
POLITYKA RZĄDU POLSKIEGO
NIE ULEGNIE ZMIANIE

Nie żywimy zamiarów agresywnych wobec żadnego państwa
WARSZAWA, 30.8 (PAT). Rzesza 

niemiecka prowadzi od szeregu miesięcy 
■agresywną politykę w stosunku do Rze- 
czypospoldtej. Kampania prasowa, za wie 
rająca groźby, oświadczenia czynników 
kćerawiniiczych Niemiec, systematyczne 
prowokctwanie incydentów granicznych, 
wreszcie stale -wzmagająca się koncen
tracja zmobilizowanych sił zbrojnych 
®a igirannioy polskiej, stanowią tego wy
raźny dowód. Ostatnio działania na te 
renie Wolnego Miasta ^wrócone przeciw 
'■nwaprzeozalnym prawom i interesom 
Rzeczypospolitej oraz jiarwne pretensje 
terytorialne Niemiec w stosunku do 
Państwa Polskiego nie pozostawiają

Anglia powstrzymuje się z ujawnieniem 
odpowiedzi Hitlera

LONDYN, 30.8. W godzinach połud- 
dnrowiytóh premier Chamberlain otrzy
mał przetłumaczicme pismo rządu Rzeszy 
oraz list prywatny kanclerza Hitlera. 
Jak słychać, ani jeden am drugi doku
ment mie zostaną opublikowane. Na te
mat ich treści snute są w kołach poli
tycznych Londynu najrozmaitsze diomy 
sły. Przypuszczalna jednak prasa amgiel 
ska powstrzyma się od ich ujawnienia 
zgodnie z prośbą premiera Chamberlai 
na, którą pod ainosem dziennikanziy wy 
sunął szef rządu Wielkiej Brytanii ma 
wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin. 
Jak wiadomo, premier angielski zaha
czył, że przedwczesne ujawnienie szcze 
gółów niektórych kjwestyj może w widu 
'wyjjad^ash ąaęstodać aprftwie i dobrym 

wątpliwości, że istnieje zagrożenie Rze
czypospolitej.

Ws-zełkie próby akcji koncyliaicyjmej 
podjęte bądź to przez wysokie osobsto- 
ści działające dla sprawy pokoju bądź 
taż przez rządy państw z Polską zaprzy 
jaźniomyeh, a ożywionych tym samym 
duchem były stale przyjmowane f»rzez 
Rząd Polski z pełną aiprobatą, nie zna
lazły jedinak dotychczas u rządu Rzeszy 
żadmego oddźwięku.

W obliczu tych wydarazń, zwłaszcza 
po w kroczeniu wojsk niemieckich na 
teren ościennego państwa Słowacji, 
Rząd Polski po wydaniu poprzednich 
zarządzeń zmuszany jest w dniu dz:siej 

intencjom dyplomatów.
LONDYN, 30 8. Z brytyjskich kół 

miarodajnych donoszą, że odpowiedź 
rządu brytyjskiego na wczorajszą .notę 
Hitlera wysłana została ambasadorowi 
brytyjskiemu w Berlinie, który wręczy 
ją rządowi Rzeszy jeszcze w ciągu dnia 
dzisiejszego.

Jak donoszą z kół dobrze potaformor 
.warnych, odpowiedź rządu brytyjskiego 
jest tego rodzaju, że nie należy oczeki
wać odpowiedzi ze strony Hitlera.

NARADY RZĄDU BRYTYJSKIEGO
LONDYN, 30.8. Po mocnych naradach 

o gclSztoe 11.30 zebrała się angielska 
Rada Ministrów celem zastanowienia 
się nad odpowiedzią Hitlera. Pos’edzenie 

Sftsizr..^ 

szym uzupełnić pogotowie praez odpo
wiednie do sytuacji obronne zarządzenia 
wojskowe.

Polityka Rządu Polskiego, który nie 
żywił j nie żywi w stosunku do żadnego 
państwa zaimóiarów agresywnych, nie u- 
lq?nie zmanie. Chęć lojalnej wispółpra-
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WARSZAWA, 30.8 (Tel. wł.) W związku z. 
zarządzeniami władz wojskowych, ze strony 
czynników powołanych oświadczono dz ś 
przedstawić elom prasy co następuje:

,,Rząd polski widział się zmuszonym do wy 

Jak uformują, odpowiedź miemiedka 
obejmuje 3 i pół strony maszynopisu 
formatu ,/nini’stąrialn<Ąjo“. '

O godz. 15.30 minister Halifax uidał 
się do premiera Chamberlaina .Również 
iwdeJu innych ministrów udało się po 
południu do premiera, z którym odbywa 
ją się nieustanne narady.

KRÓL JERZY 
W MINISTERSTWIE WOJNY

LONDYN, 30.8. Król Jerzy w towa
rzystwie ksęcia Gkucesteru wyjechał 
po południu z pałacu Buckingham j u- 
dal się do ministerstwa wojny i mini
sterstwa lotnictwa, gdizie osobiście za- 
jnajomił się z ostatnimi zarządzeniami 
i dyspozycjami w sprawie przygotowań

cy ze wszystkimi państwami, która <"a 
lazła ostatnio wyraz w odpowiedzi u Je 
lonej przez Parna Prezydenta Rzf j y- 
posp:litej Prezydentowi Stanów Zj.-.mo 
czonych najlepiej charakteryzuje • den 
cje polityki polskiej.

dania dz ś zarządzeń wojskowych, wynikają
cych ze stanu zagrożenia Rzeczypospol tej. 
Wydaje się mianowicie zbhżać chwila, w któ 
rej umilenie akcja dyplomatyczna, Owe ni 
możliwe jest jeszcze uratowanie pokoju, to 
jednak Rząd polski uznał za swój obowiązek 
poczynić kroki, odpowiadające powadze ry- 
tuacj.

Rząd niem ecki nie odpowiedział dotychczas 
pozytywnie na żadną z uczynionych mu sa- 
gestyj pokojowych. Aczkolwiek n e znaną jeet 
jeszcze odpowiedź udzielona przez kanclerza 
Hitlera premierów' Chamberlt .nowi, nie ma
my jednak podstawy do przypuszczeń *1 by 
była ona odmenną od tej, jaką otrzymał pre
mier Daladier.

Wobec tego musimy stwierdzić:
1) że wszystkie propozycje pokojowe spo

tkały się ze strony Niem ec z odmową. zaś 
ostatnie wiadomości głoszą, że Niemcy raczej 
wzmogły jeszcze swe uroszczenia aneksyjne;

2) że sytuacja w Gdańsku stała sią krytycz 
ną, prawa Rzeczypospoli tej w Wolnym M o
ście zostały pogwałcone; nie wolno przy tym 
zapomnieć, że wobec dotychczasowych prowo 
kacyj Gdańska Rząd polski zachował zimną 
krew;

3) wreszcie militarna okupacja Słowacji 
przez sły zbrojne niemieckie dopełniła mia- 
ry c erpliwości i zniewoliła Rząd polski do za 
rządzenia częściowej mobilizacji wszystkich' 
roczników do 40 roku życia.

Naród polski jest getowy wypełńć kaidy 
rozkaz najwyższych władz wojskowych.

Czeka tylko Idedy padn e rozkaz: — Ma
szerować!
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Zamachy bombowe na objekty niemieckie na Śląsku

SI sierpnia 1939 roku Nr.

KATOWICE, 30.8 (PA). W wynku docho 
dzen’a w sprawie podłożenia bomby w Kato
wicach przed kilku dnami, policja aresztowa- 
ał m. in. obywatela n emiecklego inż. Herbut 
Frenzela. W czasie śledztwa Frenzel wyjaś
nił, że od kilkunastu dni przygotowywane by 
ły ne wyraźne polecenie niemieckich władz 
partyjnych na Śląsku ] w porozumieniu z Ge 
sta-po, zamachy bombowe na obiekty mnejszo 
ści niemieckiej w woj. śląskim dla celów nic 
m eckej propagandy.

Sensacyjne zeznana Frenzela będą nrebawem 
ogłoszone.

Frenzel był członkiem wykrytej na Śląsku 
bandy dywersyjnej, od której odebrano 5 wa
liz, z których każda .zawierała po 4 bomby 
zegarowe. Użycie tych bomb mało nastąpić 
na sygnał nadany pgzez wrocławsk e radio w 
ustalonej forma.

Jednego z członków bandy Hansa Thena a- 
restzowano na przejściu granicznym, gdy w 
towarzystwie konsula Rzeszy niemieckiej w 
Katowicach jechał jego samochodem.

BANDA SZPIEGOWSKA W N. SĄCZU
KRAKÓW, 3O.S (PAT). Wczesnym rankiem 

29 s eryaia rb władze policyjne zlikwidowały 
na terenie powiatu nowosądeckiego niemiecki 
ośrodek dywersyjno szpiegowski. Przeprowa
dzone rewizje dały bf te dowody z zakresu 
szpiegostwa na rzecz Niemiec. M. in znalez-.o 
no dowody, świadczące o zamiarze zamachu 
na most kolejowy w Kamionce

W wynku rewizyj, doknanych na terenie

OD MURARZA DO MALARZA 
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA

SMACZNE PIWA TYCHY
RADZI PIĆ HURTOWNIA STYKA

Teror powiększa panikę w Gdańsku

Nowego Sącza i Chejmca arestzor ano 14 oby 
w-atelj polskich narodowości niemieckiej oraz 
jedneg obywatela polskiego

K erwn kami szajki byli Oswald Decker, 
student filozofii, zamieszkały w Nowym Są
czu, oraz Maks Jenker Obaj zostali ujęciNOWY RZĄD JAPOŃSKI 

DĄŻYĆ BĘDZIE DO KOMPROMISÓW Z ANGLIĄ
LONDYN, 30.8 (PAT). Z Tokio daaol Bistrem spraw za?r. jest gem. Nabuyuki 

&zą, że nowy gabinet japoński został | Abe, nrn strem spraw wewn. j opi-akr 
dzisiaj skompletcuany. Premieremj mi j społecznej jest p. Mara, mirlistrem fi-

Utaili niemów iefli i!!! sio poM ® Polsce
— pisze piasa angielska

log ą niemiecką, oznaczającą po ptostu pod-LONDYN, 30.3. Zabierzcie Niemców, za
mieszkałych w Polsce, do Reichu, jeśli są tak 
niezadowoleń ze swego losu — wzywa prąia1 
angielska Berlin, powołując się na przykład 
Tyrolu.

,,Times- stwierdza, że „Lebenst^um" nie 
jest niczym nnym jak nowoczesną term no

mniejszości.

Wszyscy do szeregów OPL!!! 
Rejestracja ochotników w Ratuszu sosnowieckim

Miejska Komenda OPL w Sosnowcu zwraca 
s'ę do mieszkańców miasta, nie objętych mo
bilizacją powszechną, a pragnących w tym 
przełomowym dla Ojczyzny momenc e stanąć 
w Jej służb ę, by bezzwłocznie rejestrowali 
się w Komendzie OPL i obejmowali ochotn e

PRZASNYSZ, 50.8 (PAT) Dnia 29 btp. oko 
!o godz. 21 placówka straży grancznej Kwa- 
s ly, pow. przasnyskiego została ostrzelana 
kilkoma seriami z karabinu maszynowego ze 
strony n emieckiej. Strzały n e wyrządzjy 
żadnych szkód.

bój. Gdziekolwiek Niemcy stanowią choćby 
zn komą mniejszość, jest to w ich oczach ob
szar niemiecki. Wobec tego każdy kraj, posia
dający kolonistów niemieckich — a wszystkie 
kraje ch posiadają — mus obawać s ę agre
sji Rzeszy pod pretekstem niezadowoleń'* 

te odcink , które Komenda natychmiast im 
przydzieli.

Ochotników w pierwszym uzędzle kohety do 
służb OPL przyjmuje sę już od lat 16.

Komenda OPL miasta czynna jest codzien
nie w Ratuszu — pokój nr’8 w godz nach od 
8 do 15 i od ii? do 20.

Przesunięcie terminn 

„TYGODNIA GÓR“

WARSZAWA, 30.8 (PAT). Komitet 
główny „Tygodnia Gór“ komunikuje 
nam, że termin tegorocanego „Tygodnia 
Gór-', zapowiedzianego m dm. 7—12 
września rb. zastał przesunięty.

O nowym tarmanae nastąpią oddzielne
zawiadomien i. Prace organizacyjne nie
ulqg<ly zahamcwiamiu.

na-neów p. Aoki, wreszcie ministrem ma 
rytrwkń jest wiceadmirał Joszidia. Mini
strem wojmy mianowani;.' został gen. Ha 
ta. Nominacje te są uważane za uajbar 
dziej doniosłe. Minister wojny gen. Harta 
był dotąd głównym adiutantem cesarza 
Minister marynarkj wiceadmirał Jo®zn- 
da był głównodowodzącym floty, a mi
nister finansów Aoki by łpraewcdr.liczą 
cym urzędu planowania .Co do samół-0 
premiera, to nie jest spodziewane, że 
obejmie om portfel spraw zagranicznych 
na długo, raczej praypus-zezają, że jest 
to zarządzenie przejściowe. Prasa japoń 
ska przyznaj e, że rząd obecny dążyć 
będzie do znalezienia kmpromtsu X W. 
Brytanią.

Niemcy siłą zabierają
REKRUTÓW

WARSZAWA, 303 (PAT) Wedle doniesień 
pism holenderskich _,De Telegraaf“ i „Krechts 
Nieuwsblad" — wśród ludności niemieck ej 
daje a:ę zauważyć rosnącą panika i coraz 
częstsze demonstracje przeć,w wojnie. Ostał 
ne tego rodzaju demonstrację notowMio * 
Kolonii, Akwizgranie . Krrffeldzie. Policja 
akwizgrańska rozpędzała pałkami tłum kob et 
i dzieci, żegnających rekrutów, których siłą 
zabierano de wojsk pod strażą SA.

B. sen. Wiesner spoliczkowany przez Niemca
Ewakuacja ludności cywilnej do Prus Wschodnich

GDAŃSK, 30.8. Przez całą noc ubiąyłą 1 
agenci Gestapo przeprowadzali rewizje 
m iwteki domach znanych Gdańszczan. ' 
Dziś aad ranem .wdziano gromady arasz f 
towamych ' mieszkańców Gdańska, któ- i 
rych zbitych i sponiewieranych eskor- ś 
tował śliny oddział Gestapo. Rewizje i 
odbywają się w ten sposób, że cały do
bytek jest aiszezony, majątek kcmfisko. 
iwany a dom, .w którym zamieszkują ■: 
podejrzani o spisek obywatele, oddiaiwa- ; 
ny na rzecz pairtii.

Teror, panujący w tej chwGli w Gdań
sku, przyczyn a się iw dużym stopniu do 
wzniecenia pamiiki. ,

W daiu wczorajszym iw jednej z ka 
wiratrń, przy Langestrasse w Gdańsku, 
miał miejsce następujący incydent: w 
kawiarni tej od paru dn., w godzinach 
wieczornych, przesiaduje p. Wiesner, 
ten sam .właśnie, o którym propr^anda 
niemiecka, podała wiadomość, iż został 
przed tygodniem powieszony z wyroku 
władz sądowych w Polsce. Otóż wczo
raj, w chwili gdy radiostacja (niemiec
ka ponownie inadawała tę niesłychanie 
kłamliwą -wiadomość, do p. W’esnera 
zbliżył się znany m tutejszym terenie 
p. Z. D. Gdańszczan im i zapytał gtośno:

— Czy to pan jest byłym senatorem 
polskim?

Na sali zapanowało m£lcz.e.ni:e, zaś p. 
Wiesner .wstał pośpiesznie i usiłował bez 
skutecznie opuścić lokal. Wówczas p. D. 
zwracając się do obeonej w kawuami pu 
biicziności oświadczył w języku niemóec 
kim, co następuje:

— Oto jest kanalia, jedna z tych, 
która przyczynia się do zaognienia sytua 
cji. Był senatorem polskim, brał polskie 
pieniądze i składał praysicjję na wier
ność państwu polskiemu. Teraz uoieki 
stamtąd i sam rozpuszcza o sobie wiad'o 
mości, że został powieszony przez Pola
ków. Tacy ludzie, jak om, plamią honor 
naszego narodu i zasługują tylko* na to,

by ich publicznie piętnować. <
Pan Z. D. społiczkowal dwukrotnie p. i 

Wdesnera i zajął spokojnie miejsce przy 
sąsiednim stoilku. Jest rzęczą charakte
rystyczną, że nikt z obecnych nie po
śpieszył z pomocą p. Wiesnorawi, mimo 
iż iw lokalu ■zinajidowalo się kilku tak zw. 
turystów w brunatnych koszuhich.

Wiadomość, jaka rozeszła się tu węzo 
raj późnym wieczorem o odistaiwieniu 
przez policję polską dwóch konsulów 
niemieckich do ambasady R^szy w 
Warszawie, wywołała niesłychane w-ra- 
żeinde, Mówi się, że widocznie rząd pol
ski jest bardzo silny j posiada mocne 
oparcie, skoro ma trepreęje niemieckie 
potrafi tak zdecydowanie odpowiadać. 
Wiadomość ta wywarła silne wrażenie 
nawet .na hitlerowcach, którzy nie ukry 
waiją konsternacji.

Przez ca!lą moc ubiegłą odbywała się 
dalsza ewakuacja ludności cywilnej do 
Prus Wschodnich. Dziś rano ma ulicach 
miasta ukazały się igirupki żołnierzy, 
których pułki są stacjonowane w Pru
sach Wschodnich-

ARbZTOWANIE PATRYCJUSZA 
GDAŃSKIEGO

GDYNIA, 30.8 (PAT). Dzisiejszy 
„Dłar Danziiger Vorpo«ten“ donosi, że w

dniu wczorajszym wieczorem został are 
sztowany p. Edward Bosselmann w 
chwili, gdy us tawał na duńskim statku 
-puścić Gdańsk. Ja kpoidaje „Der Dan- 
ziger Vorposton“, powody aresztowania 
nie są znane. Aresztowanie p. Bossel- 
manma jest w obeonej chwili bardzo wy 
rocwine, 'gdyż świadtzy o stosunku na
jeźdźców na Gdańsk do rdzennych Gdań 
szczam. Jak się bowiem dowiadujemy, 
p. Bosgalman jest najpoważniejszym ar
matorem, jeśli chodzi o tonaż statków 
pływających pod banderą Gdańska. M. 
in. jest on witaśaiolelem znanego statku 
„Poster von Dainzig“.

Pam Bosselmann jest poza tym znaną 
postacią w życiu gospodarczym Gdańsk* 
Prezd nastaniem reżymu hitlerowskiego 
byi on prezesem igdańskiej iżby przemy
słowo - hamdtawej i pochodzi on z jed 
nej z najlepszych rodzin patrycjuszy 
gdańskich.

TEROR WOBEC MŁODZIEŻY 
POLSKIEJ

GDYNIA, 39.8 (PAT). W ostatnimi 
czasie przybywali z Gdańska do Gdyni 
l.ozmi młodzi Polacy, uciekając stamtąd 
przed niesłychanymi gwałtami i tero- 
iem, jaki stosowali do Polaków hitle
rowcy gdańscy.

oraz o obowiązku świadczeń wojennych
Wczoraj, jak już donieśliśmy we wczoraj- 

.-zym południowym wydaniu K. Z. rozklejone 
zostały w całej Polsce obwieszczenia o po
wszechnej moblizacji of.cerów j szeregowych 
rezerwy, poepoltego ruszeń a i stanu spo
czynku bez względu na wiek, kategorie zdro
wia i rodzaj broni którzy otrzymali b.ałc 
karty mobilizacyjne bez czerwonego p-aaa.

Zwyżka złotego
W PAŃSTWACH BAŁTYCKICH

TALLIN, 30.8. Na wwzyatk<* giełdach pół
nocnych od 2 dni zanotowano mawzną ewyźkę 
kursu dętego oraz dolar* amerykańskiego, 
franka i funta angieWceg.

Podczas gdy w pon edz-ialek lano złoty w 
Tallinie notowany był » eenty aa aiotego. 
wczoraj notowano 79 centów a* złotego.

Dzienniki francuskie
ZMNIEJSZYŁY OBJĘTOŚĆ

PARYŻ, 30.8 Od dzś dtiennifci francuskie 
wychodzą w zmniejszonej objętości.

18 śmiertelnych ofiar
WYBUCHU BOMBY W TARNOWIE

KRAKÓW. 30.8 (Tel. wł.) Jak jnż donosi 
l.ńmy, onegdajszej nocy skutkiem zamachu 
dywersyjnego zniszczona aoetała caęść dwór 
ca w Tarnowie

Spod gruzów wydobyto już 18 zabitych
32 osoby są ranne.

Treść obwieszczeń a podajemy wewnątrz nu 
mera.

Rozklejone zostały również obw eszczenia w 
całym kraju o powstaniu obow ązku osob • 
stych świadczeń wojennych craz o powstaniu 
obowiązku rzeczowych św "dczeń wojennych. 
Treść tych obwieszczeń z. m es c :.,my na t". 
7 ł S oj.

PODHALE W OBRAZACH
Na zdjęciu — .,Grajkowie góralscy z Wi- 

^>wa“, obraz .oędzla Józefa P eniążka.



sterpnfa 1939 reku

OBWIESZCZENIE MOBILIZACJI
PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ ZARZĄDZIŁ

MOBILIZACJĘ POWSZECHNĄ
W WYKONANIU POWYŻSZEGO W POROZUMIENIU Z WŁAŚCIWYMI MINISTRAMI

ZARZĄDZAM CO NASTĘPUJE:
I. Dnie mobilizacji

1-szym dniem mobilizacji jest:

CZWARTEK 31 SIERPIEŃ 1939 R.
Następne dmje liczą eię kolejno jako 2-gi, 3-c.„ 4 ty i t. d. dzień mob.

II. Powołanie do czynnej służby wojskowej
A Powołuję do czynnej służby woj 

skowej wsojstkich tych
— oficerów rezerwy, po6polteg> ru

szenia i stanu spoczynku,
— podchorążych rezerwy . posp.litego 

ruszema,
— podoficerów', starszych szeregow

ców i szeregowców rezerwy oraz pospo
litego ruszenia,

— podoficerów stanu spoczynku,
— zaliczonych do pomocniczej służby 

•wojskowej,
bez względu na wiek, kategor.e zdro

wia i rodzaj broni (służby), którzy o- 
trzęmali białe karty mobilizacyjne bez 
czerwonego pasa.

B. Powołani wykonają rozkaz podróży 
podany na stron .e 2-giej białej karty, 
mobilizacyjnej, który wskazuje kiedy,

Ul. Cofnięcie urlopów
A. Przebywający na urlopach czaso

wych :
1) oficerowie służby stałej,
2) podoficerowie służby stałej i nad- 

tórminicwd,
3) podoficerowie i szeregowcy odiby 

■wający zasadniczą służbę wojskową,

IV. Nie podlegają powołaniu do czynnej służby wojskowej w myśl niniejszego obwieszczenia
1) wszyscy ci oficerowie, podchorążo

wie, podoficerowie, starsi szeregowcy 
i szeregowcy, którzy posiadają:

— białe katrty mob łizacyjne z czer
wonym pasem, 

gdzie i w jakiej formacji wojskowej 
lub niewojskowej posołany ma się za 
meldować, w jak; sposób — pieszo lub 
koleją — odbyć podróż i co ma zabrać 
ze sobą.

Powołani, którzy są kierowcami lub 
właścicielami i kierowcami pojazdów 
mechanicznych, a w myśl otrzymanych 
imiennych kart powołania lub ogłoszę 
nego planu poboru mają dostarczyć te 
pojazdy do kam.syj poborowych, winni 
zastosować się do wskazówek podanych 
w punkcie 3-clm na str. 3-ciej karty mo 
oiiizacyjnej.

C. Powołani, którzy przed rozplakato
waniem niniejszego obwieszczenia lub 
równocześnie z rozplakatowaniem otrzy
mali koloru a e kaity powołania, winni 
wykonać rozkaz podróży pacany w tych 
kolorowych kartach powołania.

D. 1) Of.cerowie, podchorążowie, po 

mają beżwłocznie powrócić do swych 
oddziałów.

B. Podoficerowie i szeregowcy stale 
urlopowani z powodu skrócenia czaso
kresu zasadniczej służby wojskowej, 
którzy posiadają dokumenty urlopowe, 
a nie otrzymali kart mob.lizacyjnych,

— niebieskie zaświadczenia mobiliza
cyjne,

2) wszyscy ci of.cerowie rezerwy po
nad 40 lat życia, pospolitego ruszenia 
i stanu spoczynku, podchorążowie, podo

dofjcerowie, stars-. szeregowcy i szere- 
zx»vcy rezerwy do 40 roku życia włącz
nie, którzy nie otrzymali ani kart mobi- 
laaayjnych ani niebieskich zaświadczeń 
mabhzacyjinych, winni bezzwłocznie zglo 
sić s ę w tych komendach rejonów uzu
pełnień, na terenie których w chwil; 
obwieszczenia mobilizacji się znajdują.

2) Ofiicercw.e, podchorążowie, podofi
cerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy 
rezerwy, pospolitego ruszenia, stanu spo 
c-zynku oraz zaliczeni do pomocniczej 
służby .wojskow-ej, którzy otrzymali 
karty mobilizacyjne, a w chwili obwie
szczenia mobilizacji z jak.chkolwóek po
wodów ich nie posiadają, winni udać s.ę 
bezzwłocznie:

— ci, którzy pamiętają, do jakiej jed
nostki otrzymali przydział mobilizacyj
ny — do tych jednostek, 

mają beawłacznie udać się do oddziałów 
podanych w punkcie II pouczenia dla 
urlopowanego na dokumencie urlopo
wym.

C. Podoficerowie i szeregowcy stale 
urlopowani z powodu czasowej niezdol
ności do służby wojskowej pozostają w. 

ficerowie, starsi szeregowcy i szeregów 
•cy pospolitego ruszenia, podoficerowie 
stanu spoczynku, oraz zaliczeni do po- 
mcn.czej służby wojskowej, którzy nie 
.trzymali wogóle kart mobilizacyjnych,

— ci, którzy nie pamiętają, do jakiej 
jednostki otrzymali przydział mobiliza
cyjny — do tych komend rejonów uzu
pełnień, na terenie których w chwili ab- 
wieszczenia. mobilizacji się znajdują.

Udający sę w myśl mniejszego pun
ktu D. do jednostek lub komend rejo
nów uzupełnień wunni zabrać ze sobą 
wszystkie posiadane przez nich dokumen 
ty wojskowe (książeczki stanu służby, 
książeczki wojskowe) a <w razie posia
dania — również legitymacje osobiste.

Ponadto ci z pośród nich, którzy w 
chwili obwieszczenia mobilizacji znaj
dują się w miejscowoścach położonych 
ponad 20 kilometrów od miejsca stawień 
nictwa, winni przed wyruszeniem agło- 
s.ć się do najbliższego zarządu gminy 
lub posterunku policji państwowej, gdzie 
otrzymają zaświadczenia uprawniające 
do przejazdu koleją.

swych miejscach zamieszkania do ter
minu wyznaczonego w dokumencie urlo- 
powym, a następne zgłaszają się w ter
minie i miejscu podanym w punkcie U 
pouczenia dla urlopowanego na doku- 
memoie urlopowym.

3) osoby korzystające z odroczenia 
odbycia zasadniczej służby wojskowej.

Odroczeni pozostają — aż do dalszych 
zarządzeń — <w swych 'miejscach z*- 
miesakana.

V. Odpowiedzialność za niezgłoszenie się do czynnej służby wojskowej
Winny niezgłosoenia eię do czynnej i przepisów kodeksu karnego wojskowe-1 ności do więzienia bezterminowe. ? 

służby wojskowej w myśl niniejszego go, przewidującego — zależnie od kiwali-1 wlącanie lub karę śmierci, 
obw eszczenia będz.e ukarany według Ifikasji czynu — karę pozbawienia wol* Warszawa, dnia 30 sierpnia 1939 r.

Warszawa, dnia 30 sierpnia 1939 r. Minister Spraw Wojskowych
Wrzenie w Sowietach

Stalin zwleka z ratyfikacją paktu nieagresji
Zarządzenia wojskowe w obawie buntów

RYGA, 50. 8. (Tel. wł) Według wiadomości 
1 Moskwy, ratyfikacja sow.ecko-nlemieck ego 
Paktu o n.eagresji nastąp; nie wcześn.ej, jak 
w nadchodzącą sobotę Wiadze sowieck o bo- 
w.em w sposób już wyraźny grsją pod tym 
względem na zwłokę.

Wczoraj obradowały osobno oh e izby Ra 
dy najwyższej, tj. Rada Narodowa j Rad. 
Związku nad rządowym projektem ustawy o 
podatku roln.czym. Projekt ustawy został w 
zasadzie przez obie zby uchwalony i wyłonio 
no specjalne komisje dla poczyń en.a niektó 
rych poprawek. 

Następne wspólne posiedzenie obu izb zo
stało wyznaczone na godz nę 13-tą dn. 31 bm.
Na tym posiedzeniu marszałek Woroazyłow.
lob jeden a jego zastępców zreferuje rządowy

projekt ustawy o powszechnym obowiązku 
służby wojskowej.

Dn. 1 wrześn.a izby na odzielnych posic 
dzen.ach przystąpią do obrad nad projektem 
ustawy. Dz siaj natomiast Rada Najwyższa 
w ogóle nie będzie obradowała. Oficjalnym 
powodem jednodniowej przerwy są przew,- 
dzlane na dzisiaj w elkie uroczystości w stoli 
cy z okazji 25-go mędzynarodowego dn a nło 
azeży. W dniu tym będą przeprowadzone w 
całej Moskwie zbrojne demonstracje i pocho 
dy komsomołu żołnierzy.

W rzeczywistości natomiast, zarówno 
przewlekanie ratyfikacji traktatu sowiecko- 
niemieck ego, jak i dzisiejsze wielke demon
stracje, które odbędą się pod hasłami kom n- 
ternowskimi, mają za zaAanie przede wsayst 

k.m zamaskowane tego wzrastającego w ca 
iym kraju i w zagranicznych sekcjach ko 
.n,nternowsklch wrzenia, jak e wywołał pakt 
n eagresji sow ecko-n.emiecki.

Prasa sowiecka nie występuje w obron;e 
zawieszonych dzienników komunistycznych 
we Francj.

,,Politbluro“ gwoli opanowaniu niezadowo- 
iena zarówno wewnątrz kraju, jak i poza gra 
nicami, łudź, własnych obywatel komuni
stów, mżnością n-e ratyfikowania paktu so- 
w.ecko - niem eck ego, by w międzyczasie 
przy pomocy GPU unieszkodliwić elementy 
bardziej ruchliwe i energ czne. ,,Poltburo“ 
wydało szereg zarządzeń wojskowych, wzma 
cn.ając n.ektróe okręgi wojskwoe itd. Wszy 
stko to, jak się zdaje, jeet roh oue w obaw* 

jakichś buntów, tym bardz-e, że wrzenie z 
powodu paktu sow.ecko-n.em eckiego zb ega 
s ę z wielkim kryzysem, przyjmujcąym coraz 
ostrzejsze formy walki pomiędzy chlopam a 
rządem z powodu pomiarów t. zw. dzalłek 
p: zys: dybnych.

Tajemniczy pasażerowie
NlŁMlRCKiŁUU PAROWCA

NOWY JORK, 30. 8. PAT. Dyrektor służ 
by celnej w porc.e Nowego Jorku rozkazał, 
aby pewna liczba parowców cudzoziemskich, 
a mianow.cie „Bremen**, ^Aquitan a“ ; *Tran 
sylwan a“ pozostała przy nabrzeżu by pozwo 
1 ć celnikom na przeprowadzeń e rew.zjj

Władze celne w Filadelfii zwróciły s.ę do 
traży nadbrzeżnej z prośbą o odszukan e pa 

rowca n emieck ego .W.egand". który w so 
botę opuśc i Filadelf ę udając się do Norfol
ku i który od lego czasu nje podał swej po
zycji. Władze pragną stwierdź ś tożsamość 
2-ch tajemniczych pasażerów, znajdujących 
się na opkladcie statku
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Ministrowie amerykańscy na zwiadach w EuropieSt. Zjednoczone gotują się do niesienia pomocy Francji i Anglii 
iiie i prezydent gntów jest uczynić daje się azjowi ek -iateresu — Mar-Ponłrdńe europejskie dlwu mim, St. | 

25edooczomych, Morg*ffitau‘a i Farleya, 
dały ąpoyobność do szerokich komenta- 
nzy. Ich sen6 ogólny da się sprowadzić 
do 'Wniosku, że przysłowiowy Wuj Sani 
nie chce pozostawać na uboczu, owszem 
pragnie „trzymać rękę na pulsie" 'Wiel
kiego zatargu w Europie.

TySko role każdego z tych ministrów 
są zupełnie odmienne i niewspółmierne. 
M-argetnteiu jest ministrem skarbu St. 
Zjednoczonych. Już to stanowisko mada- 
je jego podróży szczególne znaczenie. 
A przecie je&t on prócz tego jednym 
e raajzaufań6zych ludzi prezydenta Roo- 
eevełta.

Morgentau twierdzi wprawdzie upar 
cie, że do Europy przybył wyłącznie dla 
odpoczynku, że „nawet m&nister ma pra 
wo w ciągu mes ąca nie myśleć o pracy" 
że swój czas poświęci oglądaniu zabyt
ków iw Anglii i Francji oraz innym przy 
jemnościom.

Ale wtajemniczeni utrzymują, że za 
tą podróżą dia przyjemności kryją eię 
też spraiwy bardzo wahnę, bo trudno po 
sądzić tak statecznych ludzi, jak mini
strowie ekanibu St. Zjednoczonych, Frań 
cji i Anglii by odbywali długie narady 
po to jedynie, by. p. Morgentau wileidiział 
co jest godnego widzenia w Europie.

Jednym z głównych celów tej podró
ży ma być podobno porozumienie oo do 
ttj?o, jakiej pomcy finansowej potrze
bowałyby ewentualnie Francja j Anglia.

Wprawdzie Francja zajmuj© dziś dru 
gie miejsce w świecie co do ilości posia 
danych zasobów złota (pierwsze należy 
od dawna do St. Zjedn,), Anglia zaś roz 
porządzą 350 milionami funtów sziterlin 
ków, tziw. funduszu stablizacyjnego, nie 
mniej jednak wydatki obu krajów na 
zbrojenia ®ą tak olbrzymie (jedna Am 
gita wyda je 1.300 funtów (32 i pół tys. 
zł na minutę), że pomoc finansowa może 
się okazać bardzo nawet potrzebna.

Wiaśne też skorzystano podobno z 10n 
dyńskiej wizyty Mongemtaiua, by omó
wić możliwości amerykańskiej pożyczki 
dla Anglia. Mimo to, że dozbrojenie An
glii pochłania sumy astronomiczne, stan 
f ramswy kraju jest dtoiś jeszcze taki, 
iż wairumkj pożyczki nie mogłyby być 
uc ąźliwe.

!’-*oaal tym zagadnieniem konkretnym 
rozmowy trzech ministrów świata, we
dług opinii kół finansowych Europy za
chodniej, są jakby wstępem do zawarcia 
bloku trzech walut: dolara, franka 
i funta szterlinga.

Byliby to Wok potęńny. N« ranie miał
by om znaczenie raczej symbolicznie, w 
potrzebie jednak mógłby wyświadczyć 
■zarówno Anglii, jak Francji bardzo wiol 
kie przysługi.

Zljoła inny charakter nosi wizyta dru
giego dostojnika amerykańskiego, mini
stra poczt Farleya, który niedawno za
wadził i o Polskę w gwej europejskiej 
wędrówce.

Farley, olbrzym i grubas, jest md© tyl 
ko prezesom stronin ctwa demokraitywz. 
rąjo i pierwszym wyborcą Roosevalta, 
lecz należy również do najbliższych przy 
jaedół i cieszy się całkowitym zaufaniem 
prezydenta.

Wprawdzie i mim. Farley zasłania sfę 
przed ciekawością dziennikarzy oświad
czeniom, że przybył do Europy tylko ja
ko filatelista, a natrętnie powracające 
pytania zfbywa m. in. takim dowcipem, 
że właściwre Amerykanie nie powinni 
przyjeżdżać do Europy, bo dobra tu
tejsza kuchnia sprawia, że nadmiernie 
tyją. Ale od czasu do czasu wyrywają 
mu się cenine uwagi, świadczące, że nie 
tylko znaczki pocztowe mtereeują go w 
Europie.

Farley, gorlitwy katolik, był też -na po
słuchań m u Papieża, któremu przedsta
wić miał plan Rooeevelta, amderzający 
do utrzymani* pokoju.

Gdy zapytano Farleya, jaki byi wy-
*ik jego rozmowy z Piusem XII, odpo
wiedział:

— Mo|rę zapewnić, że Papie: uczyni
iwsąystko, co jest w jego mocy, dhtzapo
Łdeżenia rozlewowi krwi w Europie.

Dodał też później, ;ż nie tylko Papież

wszystko dła utrzymania pokoju.

Gdy zestawimy obie te wizyty, doj
dziemy do przekonania, że Rooscwdt de 
zapomina o przysłowiu-. „Si vis pacom, 
para bełlum". Zabiega wprawdzie o za
chowanie pokoju, ale nie zapomina też 
o tym, co zrobić nałcńy na wypadek woj 
ny. Pierwszą rolę .-(pełnia właśnie Farley 
,1 do drugiej nieskończenie bardziej ma-

Możliwości wybuchu konfliktu zbrojnego, 
wypadki ostatnich dni na arenie dyplomatycz 
nej — * zwłaszcza dojść e do skutku paktu 
berlińsko moek ewsk.ego — nie posostały bo?, 
wpływu na stanowisko ludności ukraińskiej w 
Polsce,

Jednym * pierwszych przejawów tej rew r.ji 
poglądów są Uchwały programowe, zapadłe 24 
bm. we Lwowie w ,,Undo“ (Ukraińskie naro
dowe demokratyczne zjednoczenie),

,,Undo" jest jednym 2 największych zespołów 
politycznych wśród ludności ukraińskej i dla 
tego też jego programowe uchtaly zasługują 
na baczn ejsz* uwagę, zwłaszcza jeśli w tych 
uchwałach przebija się prąd odmienny od do 
tychczasowych zapatrywań.

Najnowszy program „Und*“ został ostat
nio ujęty w sześć u zasadniczych punktach.

,,Undo" piętnuje ..wszelkie próby wciąga
na społeczeństwa ukraińskiego w jakąkolwiek 
dywersyjną akcję jako próbę obcych agentur" 
oraz umaję za sprzeczne z interesem naród-1 
wym występy „ukra ńskich czynników niele
galnie działających, które przebywają na ob
czyźnie".

Najważniejszy jednak jest punkt szósty pro 
gramowych oświadczeń , Unda".

Jest on deklaracją ujmującą stosunek „Un
da" do Polski.

,.Narodowy Komitet oświadczę — brzmi ten

Zmiana stanowiska Ukraińców
Zanik zaufania do Hitlera
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Polscy pisarze katoliccy apelują
do sumienia świata

i

Polscy p’sarze i dziennikarze katoleey wy- 1 
dali odezwę natsępującej treści:

,,Nad narodami zawisło widmo wojny, która 
n es;e ze sobą zniszczenie całego dorobku cy- 
WlTzacji i kultury wielu pokoleń.

W ciągu swego odrodzonego życia prńrtwo 
wego Polska, pamiętna straszliwych skutków 
ostatn ej wojny światowej, wierna swym ry
cerskim tradycjom, n e uc ekala się przy roz 
Wiązywaniu wielu problemów i trudności do 
s ly orężnej, ale n* drodze pokojowej szukała 
załatwienia wszelkich sporów.

Wybieraliśmy zawsze drogę pokoju i poro
zumienia, mimo, że pos adamy silną : potężną 
armię. I właśnie na ten baston pokoju, zwany 
od wieków przedmurzem chrześcijaństwa j cy 
wilneji zachodniej, sprzysięgły się obecn e 
niszczycielskie moce spod znaku swastyki.

Groźba zaboru Gdańska, odwiecznego łącz
nika Polskj ze światem przez morze, jest no
wym zbrodnezym zamachem na normalny.u- 
kład stosunków europejskeh, wywalczony ol
brzymią Łekatombą krwi podczas ostatniej 
wojny.

W obliczu tak Wskiego niebezpieczeństwa
my, katoleey psarze i dziennikarze Polski,
uważamy za obowiązek. najświętszy odwołać
się do sumem a wszystkich ludów świata,

W >MM> Że mo Polaka jest

napastn Idem, czyhającym na cudzą własność, 
i nie Polska dąży do wojny, ale zmuszona 
jest nieustannymi aktami gwałtów do obrony 
swych granic, swych praw i swojego honoru.

Mamy wszyscy w pamięci wzn osie wska
zania Głowy Kościoła katolickiego. Papieża 
Piusa XII, że „siłą rozsądku a n e siłą oręża 
toruje sob e drogę sprawiedliwość, a imperia, 
nie oparte na sprawiedl w ości, n e mają bło
gosławieństwa Bożego" i że „polityka wyzby 
ta moralności zdradza tych, którzy ją taką 
czynią".

Z tym stanowiskiem Ojoa Swętego, oraz z 
odezwami prezydenta Stanów Zjednoczonych 
A. P. i król* Belgów harmonizują w pełni sło 
wa Prezydenta naszej Rzeczypospolitej, Na
czelnego Wodza Armii Polsk ej i uczucia os
iego Narodu Polskiego.

Nie wątpimy, że wszystke e« uezeiwe, pra
worządne, prawdziwie kulturalne w tej waloe 
nerwów, a być może i w walce orężnej, atan o 
po stron ę Polski, która w myśl swoich tra- 
dycyj historycznych dzisiaj znów brani hasła 
,,za naszą .wolność j waszą".

W erzymy niezłomnie, że jadowita broń o- 
szczerstw. m otr rrych dz ś n* Polskę przez i 
propagandę hitlerowską, odparta będzie prses

geintau.
Nio ulega Więc wątpliwości, że St. 

Zjednoczone nie z&chfcą zwoleźć się poea 
nawiasem wielkich wydarzeń europej- 
,,-lcch i zmierzają do stworzeni* stanu 
rz-.-czy, 'W którym ich żyozłiiwość dia Anr 
giii i Francji-przybrałaby realne ksntai 
ty, właseoza w dniedEśnie pomocy pie
niężnej i surowcowej.

punkt — że społeczeństwo ukrańskie wyko
na także i w tych ciężkich czasach swoje oby
watelskie obowiązki krwi i mień a, które na
kłada nań przynależność państwowa".

Bezsprzecznie stoimy tu wobec rewizj do
tychczasowych poglądów, wobec zmiany sta
nowiska, wobec odgrodzenia aię zarówno od 
prądów irredentystycznych nurtujących na 
jednym ze skrzydeł społeczeństwa ukra ńsk e 
go, jak infiltracji prądów, płynących od do
ktryny niemieckiego narodowego socjalizmu.

Niewątpl Wiie uwidacznia się tu zmiana od 
czasu, gdy „Undo" w swych domaganiach s;ę 
autonomii czyniło gesty Jienleinowskie", o- 
r entując s ę ne niesławnej pamięci ks. Woło
szyna „premiera" efemerydycznej „Ukrainy 
Zakarpackiej".

Cios ostateczny sympatiom do Niemiec za 
dał pakt sowiecko n enrecki, przekreślający 
całkowicie niwie Ukrainy naddnieprzańskiej, 
kjowakiej.

,,Undo" wysnuwa z tych doświadczeń roz
czarowań logiczne konsekwencje, opowiada 
się za polską racją sianu, deklaruje spełnie
nie ,,obowiązków krwi i m en a" i silnie ak
centuje swą „przynależność państwową".

Są to na razie tylko uchwały. Trzeba po 
czekać, esy za mmi pójdą czyny. A do nich 
będz e n ewątpliwie teraz »i nadto sposób 
ności.

was i należycje napiętnowaa*. Polmce nie jeet
tamkaigta 4* żrMNh jak »—ria jąjto grmignao^

I bm, każdy zdaje sobie sprawę z potworności 
kłamstw j insynuacji hitlerowsk ch, które ma 
ją już za sobą ponurą hietor ę.

Pod odezwą widnieją podpisy 15 członków 
zarządu z prezesem St. MHa-szewskim na 
czele.

Wymiana ludności
„Gazeta Polaka" w artykule „Mniej

szości ▼ Polsce a mniejszość w Rzeszy" 
odipderając z oburzaniem kłamstwa nie
mieckie, proponuje:

„A jeśli pewma igiruipa ludność; zbyt 
trudno przystosowuje się do ram pań
stw* w którym zam esrkuj e, -a państwie 
sąsiednim daje się zaobserwować podob 
ne ztfawteko, to istnieje tak trudine roz- 
wiązainie tego problemu: stopniowa wy 
miana ludność obcoplemetninej. Mówi
my stopniowa, gdyż zdajemy sobie do 
brze sprawę, że wymiana taka przepro
wadzana gwałtownie musi doprowadzić 
do chwytania się środków dalekich od 
humanitaryzmu. Rzrawdązanie tej sprawy 
istnieję, chodzi tylko o dobrą wolę, *lby 
je zastosować.

Niemiec ochotnikiem
W ARMII POLSKIEJ

W powiecie tczewskim admnistrażor mająt 
ku Czarlin, niejaki Nachtigal, Niemiec, obu 
rzony postępowań em Hitleu* i jego dorad 
ców, oddał do dyspozycji starosty awój wła 
sny samochód

Drugi Nie™*6*1 ” tj™ samym powiecie zgło 
sił się na ochotnika do wojska polsk.ego.

Złożenie hołdu 
pamięci starca 

KTÓRY ZMARŁ PRZY KOPANIU ROWÓW 
PRZECIWLOTNICZYCH

Zarząd m. Bydgoszczy aa sepcjalnym ze
braniu uczcił pamięć śp. Mieczysław* Kacz 
marka, 60-letniego kupca, który zmarł na 
udar serca przy kopań u rowu przeciwlotni
czego Równocześnie powzięto uchwałę urzą 
dzenia pogrzebu zmarłego patrioty m koszt 
miasta

Bunty
W GARNIZONACH NIEMIECKICH

W szeregu dużych i małych garnizonów 
na terenie Niemiec wybuchły snów regularne 
bunty, które w kilku wypadkach przybrały 
groźne rozmiary, zwłaszcza w Wtemberg i. 
Powodem niesubordynacji były sekatury, o:e 
dostateczne racje żywnościowe, skosząrowa 
nie bez możności opuszczenia koszar przez 
10 dn (l) ToT ostatnie w garn zonach pog-a 
nicznych.

Fakty powyższe usiłowano utrzymać w 
bezwzględnej tajemnicy. Przeciw wezystkim 
żołnierzom, którym udowodn ono udz al w 
buncie znajdzie zastosowanie art. 19 miem 
K. K. wojsk (kara więzienia lub tw erdzy do 
lat 10 względn e kara śmierci).

Formacje zarażone duchem niesubordyna 
cji 7x>etały rozproszone, a żołnierze wc eleni 
do innych pułków odnośnych gatunków bro

Wiadomości o buntach wywarły welk:e 
wrażenie w N emczech.

Usuwanie Polaków
Z ZACHODNICH PROWINCYJ 

NIEMIECKICH
WARSZAWA, 30,8 (tel. wł.). Fala t« 

roru amitypolekiego w Niemczech oga 
nęłla ostatnio rówTiież tereny Badenii 
i Palabynatu w Trzeciej Rzeszy. Zamiesz 
kafli tam od lat Polacy, cenieni wysoko 
przez Niemców jako kwalifikowana mi
strzowie - fachowcy i rękodzielnicy, 
zmuszeni są d© nagłego opuszczania te
renu. Czynniki mierndeefleie dążą pr«y 
tym do ostatecznego zrujnow ania gospo 
darczego poszczególnych Polaków. Za 
sprzedawane w pośp echu meble, urzą 
dzenia i maszyny nie -wodno uchodźcom 
poAskim wypłacać gotówtk-., lec® wiydaje 
im się jedynie kwity instytucji barko
wej, Samochody są kcofiekowaiae. Pola
cy, obywatele polscy * Badenii przyfoy 
wiają na granicę R. P. załedowde a kilko 
ma -walizkami, w których, po skrupuł at 
nej rewizji i ponownej częstej konfiska 
cie z© strony niemieckich władz celnych 
unoszą w „nagrodzie" za lata fachowej 
pracy dla Niemców, najnieabędan-ejsae
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Utworzenie Naczelnej Organizacji
Przemysłu Węglowego

Mtoistor Pmmysfc i MWpo.
Rządzeniem z dnia 28 bm., wydanym 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu, po

Czkrnkami Naczelnej Organizacji Prze 
fnygłu Węgkiwego w myśl wydiatnagt) 
roaparaądzenja stają się następujące 
związki prieds ębiorstw węgłowych.

1. Unia Polskiego Przemysłu Górni- 
czo-Hutn.iczejo w Katowicach,

2. Rada Przemysłowców Górniczo-Hu 
tniczych śląska Cieszyńfk ego w Ceszy 
nie.

3. Polska Konwencja Węglowa w Ka 
towicaziłi,

4. Zwńązek Pracodawców Gónr.oślą- 
'■kiego Przemyślu Górniczo-Hutniczego 
w Katowicach,

5. Rada Zjazdu Pi zamysłów <ów Gór 
'^.czyich i Hutniczych Zairłębia Dąbrów 
skkgo w Sosnowcu.

Wydane rozporządzenie, które wcho
dzi w życie z dn. ogłoszenia. ustala, że 
Naczelna Otjgamzacja Przemysłu Węglo 
wego posiada osobowość prawną ze sta
tutem nadanym przez Ministra Przemy 
6łu i Handlu w porozumieniu z Mini
strem Skarbu. Kontrolę działalności po
wołanej organizacji sprawuje Minister 
Przemysłu i Handhi

Zadania powierzone Naczelnej Orga 
inśzacjń Przemysłu Węglowego wykonu 
je ta cajganuzacja bądź sama, bądź też 
zai pośrednictwem zrzeszonych w niej 
lawiąaków i przedsiębiorstw. Do czasu 
utwonraemia Naczelnej Organizacji Prze 
mysłu Węglowego zadanie jej spełnia 
powołany przez Ministra Przemysłu i 
Handlu komitet Organizacji NOPW

P
rosim

P. T.

y naszych 
zamiejscowych 
I miejscowych 
Prenumeratorów

O WPŁACENIE PRENUMERATY
za wrzesień 1939 r.

Wydawnictwo Kurj era Zachodniego

PROGRAM RADIOWY
CZWARTEK n 31WSPJOA

5,00 Pieśń poranna. 5,08 ,D»eń dobry'" — 
pogodny montaż z płyt 630 Program na dziś 
635 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt. 700 Dzień 
nik poranny 7.15 Wywad z uczestnksmi I 
kompanii kadrowej 7.23 Muzyka z płyt 7.50 
Muzyk* poranna 820 Pogadanka sportowa 
11,57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa 12.03 
Audycja południowa z Katowic i W-wy 18.45 
Wiadomości beżące i radóofoDi®acj* kraju 
15.55 Koncert życzeń 14.45 „Dworek w Zagó 
rzu" — pogadanka 15.00 Muzyka popularna 
i 5.45 Wiadomości gospodarcze 16.00 Dziennik 
popołudniowy 16,10 Pogadanka aktualna 16,20 
Taneczne pieśni ludowe 18.45 „Prz.dmoty 
mów ą“ — reportaż 17.03 Muzyka do tańca 
17.45 Kwadrans poetycki 16.00 Kwartet Beet 
hovena — płyty 19,00 Wielkie włóczęgi mor
skie Józefa Conrada „TTtznpoł-.no" __ sa*-

śc sportowe 20.40 Audycje informacyjne 
21.00 M matury skrzypcowe w wyk. Wid, 
Niemczyka 2130 „Larum -w obozie" — mon

Nor.ojorsklęj — głjflfr,

Skład komitetu organizacyjnego jest na 
stępujący: Prezes — inż. Juiliam Cybu’ 
ski, Wiicepreoesem i Delegatem MSmister 
stwa Przemysłu > Handlu jeet Putk. rnż. 
Michał Bajer. Dyrektorem Komitetu 
Sen. Marian Drozdowski, Zastępcą Dy 
rektora — Stanisław Gryziewicz, Sekre
tarz Generalny Komitetu Przemysłu Wę 
głowego do świadczeń Rzeczowych.

Dn P.I. twlBlnilńw „Kuriera Hnlenn"
Inicjatywa nasza wyczerpującego i szybkiego informowania Czytelników 

w dzisiejszych, gorących dniach przez wydawanie dwóch wydań „Kurjera Za- 
chodmiego": rano i popołudniu — spotkała się z uznaniem szerokich rzesz cay- 
tehniczych.

W perwszym dniu, z uwagi na zmni ejszoną objętość rannego wydania pi
sma — dodaliśmy prenumeratorom popołudniowe wydanie.

Ponieważ ranne wydanie „K. Z" wychodzi obecnie w objętości normal
nej, przeto P. T. Piwumenoatorowne nie będą otrzymywać wydana popołudnio- 
węjio, które stanowi odrębne wydanie, ale nabywać je będą rnołglŁ po cenie ulgo 
w ej 5 gr w Administracji naezego pisma w Sosnowcu, przy ul. Piłjudsk a?o24

Sądzimy, że te nasze usiłowania rzetelnego obsłużenia Czytelników, spot
kają się z Ich poparciem, na co z wszą liczymy w naszej trudnej służbę spo
łecznej.

* n AHhl A W co CTEIL B AR
| Restauracja „ADRIA ilWKgSSr-

Od 16 całkowita zmiana programu

Duet SANDRA po powrocie z zagranicy
Przemiło

Siostry AMERY w swoim urozmaiconym repertuarze 

STEFI SANDRA • - tańce akrobatyczne

OrKiesira poii Batutą Janusia LMeffleja
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TETENIE ZAGŁĘBIA D\3X i GÓR.MEjJ SLĄSKA 

lyo# # .£j ^ocflo^

KRONIKA

KALENDARZ DNIA

31
sierpnia

Czwartek
Rajmunda
Jutro; Idziego
Słońc* wsch. 4,43p zach 18,18
Księżyca w»ch 16,38, zach 6,21

KRONIKA HISTORYCZNA!
1247 Zmarł ka Konrad Maiowjeck, który 

sprowadził do Polski Krzyżaków
1880 Urodźmy królowej Wilhelminy. Święto 

narodowe Holandii.

PRZYSŁOWIA:
Lep ej starego dźw!gać 
Niż młodego ścigać

Kina w Sosnowca grają dziś
ZAGŁĘBIĘ: „Powrói do życia" 
EDEN: ^Trade Horn"
PATRIA: ,,Bohater Leg,i Cudsozowakiej"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzii dyżury nocne pełnią następujące apteki;

W. Waglewskiego — uL Modrzej owako 10
J. Garbaczewsidego — uL Sienkiewicza 9 
W. Zielezińekiogo — «L Orla 28
L. Tunldogo - aL i-go Maj. 18
C TrtuKkwwakiepe — uL Pitoudridego 46

X MA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY 
SIZIWICACH .pędzono od dnia 23 do 28 bm. 
wołów 18, buhai 79, krów 3t0, jałówek 70, 
bydła 472 Mt. świń 526, ow ec 6, eieląt 229, 
lewn 1233 szt. zwierząt. Płacono w dniu 28 
han. za 1 kg żywej wag za nierogacizną (Ce 
ny loco Targowica łącznie z koszt?mi han 
dlowym) od 1.30 do 1.40 rł.

Członkami Komitetu są P. P. Wikto. 
Ma-rtiln, Imż. Tamn$ła-« Morawski i An
toni Olszewski.

Komitet organiiaacyjiny NOPW, roz
począł swoją dz ałałność, z siedzibą biu 
ra 'w Katowicach przy ulicy Ligonia 7, 
w gmachu Unii Polskiego Przemysłu 
Górniczo-Hutniczego.

Wobec możliwości szerzeń., się chorób za 
kaźnych przewodu pokarmowego (tyfus brzu 
szny, czerwonka tp.) zarząd miejski w So 
snowcu przystępuje do masowych szczepień 
ochronnych przeć w tym chorobom

Szczepiona te odbywają się bezpłatnie w 
miejskim Ośrodku Zdrowia przy ul. Teatral
nej 4 codziennie od godz. 9 do (12.

Codzienna
POGADANKA WIECZORNA

Codziennie po drugich wieczornych wiado
mościach tj. po godz. 22 Polskie Radio nadaje 
krótką pogadankę, omaw ającą ogólną sytua
cję w kraju j atmosferę jaka panuje w Polsce 
na tle wydarzeń m ędzynarodowyoh.

Pogadanki te wygłasza popularny prelegent 
radiowy Krzysztof Eydziatowicz.

Już w pierwszych dnach nadawani* poga- 
aank t. zdobyły sobie ogólną sympatię, a 
krzepiący optymizm, jaki z nich bije przyj 
mowany jest z wdz ęcznośc ą i uznaniem 
przez rad osluchaczy.

Spokój i wzmożona czujność
w Zagłębiu Dąbrowskim

W wiąifcu z dizDałahicócją band sapie 
|ft>«ak» dyworsyjiną-ch organa beapie- 
czeń&twa piubEcan^go w Zagłębiu pra
cują ze wzmożoną czujnością. Wszelkie 
podejrzane •mdywidua «ą natychrmiaet 
zatrzymywane pr:c: p.l.cję. Sp?k'?a?ń-

Beethovena kwartet op. 127
W WYKONANIU „KWARTETU BUSGHA"

Kwartety Beethoven* st*nowią jedną z nad 
wt-panialszych kart w historia muzyk i >- 
don z największych wzlotów ducha ludik eg© 
W skromnej do względem barwy fonnie, obaj 
mującej tylko cztery instrumenty smyczko
we, potrafi Beethoren wyrazić najw.ękzza 
najtajniejsze swoje uczucia. Dlatego kwarta 
ty te wywerają zawsze na słuchaczach wra 
żerne wstrząsające. Nie było ważniejszego
etapu życie i twórczość Beethovena, który 
nie wyraziłby b ę w którym z tych kwarte
tów. Poznan e dzieł tych jest zarazem pozna 
niem wspaniałego rozwoju beethorenowakiej 
muzyki od zrównoważonegot pogodnego klany 
cyzmu do zbuntowanych i... świetlanych dziel 
ostatniego okresu.

Radiosłuchacze maję w obecnym sezonie 
letnm znakomitą sposobność cokładn ejszego 
zaznajomienia sę z tymi dziełami gdyż Pol 
ske Rad, o nadaje cykl płytowy wszyetkieh 
kwartetów Beethovena. W audyej czwartko
wej o godz. 18.00 nadany będzie kwartet op. 
127 Es-Dur w wykonaniu jednego z najlep
szych zespołów świata — Kwartetu Buscha.

Tydzień strażacki
W ZĄBKOWICACH

W sali remizy strażackiej w Ząbków cach 
odbyło się pod przewodnictwem prezesa B. 
Sobczyka organizacyjne zebrane traży ogaio 
w ęj w Ząbkowicach.

Na przewodu czącego kom.teru wybrany 
został p. Rajczykowski. Utworzono sekcje; 
propagandową, finansową, techniczną, poeto 
dową i fantową. Do komitetu wybran. soetaM 
W Bereszko, J. Lenarcik, J. Błcszezykówna. 
L Nowakowski, K Dętka, St. Skorek A. 
Krzykawski i A. Kieroński.

W sobotę 9 wrześna o godz, 7 wieczorem 
capstrzyk, pochód przez ulice osady ae sprzę 
tąmi, taborami straży

W niedzielę 10 wrześn a o godz. 8 reno 
zbiórka organizacyj i społeczeństwa przed 
remzą, pochód do kościoła. ,

Po nabożeństw e pochód do remizy, występ 
chóralny miejscowego chóru pod kierunk em 
p. J. Lenarcika, przemówienia okoliczność o 
we i ćwiczenia i pokazy straży ogniowej. Na 
zakończeń e zabawa strażacka w sali remisy

Wiktor Hugo o Polsce
RADIOWY SZKIC LITERACKI

.Mówić o Mickewiczu — to mów.ć pęk 
nie o sprawiedl wości, o prawdzie, to mów ć 
0 prawach, których był szermierzem jo obo
wiązkach których był bohaterem, o wolności 
której był apostołem i e n epodległośe,, któ
rej był prekursorem".

„Dwa tylko narody w ciągu w eków odgry
wały w cywil.zacji europejskiej rolę nawskreś 
bezinteresowną — Francja i Polska".

Oto dw e dla przykładu wybrane wypowie
dz Wiktora Hugo. O głębokiej czci, jaką 
autor ,.Nędzników" żywił dla Polski mówić 
będzie przez rad o Gabriel Karski w piątek 
dn a 1 wrześn a o godz. 22,10 w szkicu 1 te- 
rack.m pt. „Wiktor Hugo o Polsce".

X ODZNACZENIE. Za zasługi na połu pracy 
społecznej odznaczony został złotym Krzyżem 
Zasługi p. Franciszek Żebrowski z Będzina.

Stwo zagiębiowokie .wykazujące rapetey 
spokój i gotowość do n..jwięk.«ych 
poświęceń, powinno dalej jak dotych
czas zachować czujność i o wszeDdeh 
usiłowaniach szerzenia defetyzmu czy 
szpiegostwa, zawiadamiać odpo -dn e 
władz®.

t.-.ż słuchowiskowy 22.00 Kefai 1 *rje sngiei
ske 22.30 Koncert ortiostrowy FUharnwnii.
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Premiowane książeczki PKO
Dn a 26 sierpnia 1959 r, odbyło s«ę w PKO 

ajódme publ czne premowrnie książeczek 
cezczędnośc-owych premiowanych serii V 
grupy ,,B".

W prem owaniu brały udział książeczki. na 
które wniesiono wJiystk e wkładki za kwar
tał ub’egły w. term'n’e do dnia 31 lipca 1959 
roku.

Preme po zł 500 — prdły na Nr Nr: 
624366 627538 676127 678625 682374 i 684942

Premie po zł 250 — padły na Nr Nr: 
600832 611316 613833 614237 615055 618163 
624427 635867 640273 641022 642652 642955 
645741 657285 664328 671887 675310 676615 
677706 666157 689585 692666 603710 696303 
696401 697953.

Premie po zł 100 — padły na Nr Nr: 
601023 601714 607672 607847 608836 609922 
610583 611381 611967 612115 614108 614200 
614936 614996 615695 619S52 621334 625122 
625815 626104 627070 627808 627479 627851 
628147 630159 630820 633222 634709 636263 
637580 638080 638511 638724 639250 639423 
639759 640902 641915 642249 645585 646404 
646678 646764 647968 64823(2 649166 649296 
649576 650038 6511607 651726 652504 655042 
657890 659900 660086 660273 66200- 662950 
663918 665981 665458 665665 666497 666595 
669546 670029 670080 671117 671811 672384 
673842 675325 675820 676342 676353 676617 
677904 678217 679426 679597 687932 687952 
688032 690041 691892 692341 693730 694090 
695105 695949 6906201 698417 69913? 699175 
699895.

Ponadto padło 260 premii po zł 50.—
Ogółem padło 390 premii na sumę zł 32.300 
O wylosowanych prem ach właśc.ciele ksią 

teczek są powiadomieni listown e.
Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów osz

czędność owych premiowanych serii V jest 
stały wzrost lczby premii w m arę wzrasta 
nj® wkładów na książeczce, przy czym po o- 
trzymaniu premii, ks ążeczki nie tracą swej 
ważność', lecz nadal b orą udział w następ 
nych premjowaniach pod warunk om regular 
nego opłacan a <ft lszych składek.

Premie wylosowane w poprzednim prem o 
waniu, dotychczas n epodjęte: zł 10.— Nr Nr: 
665896
■ BU M UB SB EJB EB ■■ MD BB BB SB SB ■ 

Ina wycieczki I 
1 Naczynia turystyczne jak: |

! MENAŻKI, MANIERKI, TER- ! 
! MOSY, MASELNICE, ! 

MASZYNKI do LODOW !
Maszynki naftowe „Primus” E 
spirytusowe „Emes“ *
poleca po cenach przystępnych B 

I Nowootwarty Skład Towarów Żelaznych I 

I JERZY TKOCZl 
Sosnowiec, 3-go Maja 22 |

Tel. 62-475 g

Awantura w biurze
FUNDUSZU PRACY

Lokal biura Funduszu Pracy w Sosnowcu 
był widownią zajść,a, wywołanego przez bez
robotnego. 27-letni Józef Gocyla (Sosno wice, 
Wschodnia 35) od jak egoś czasu ub egał : ę 
o pracę. Kiedy oznajmiono mu, ii nie ma je 
szcze dla niego zajęcia, Gocyla wywołał awan 
turę.

Zatrzymano go i pociągn ęto do odpowie
dzialności, w wyniku czego G. odpowiada! 
wczoraj przed Sądem Okręgowym w So
snowcu.

Sąd wymierzył mu sześć miesięcy aresztu 
' mając na uwadzę stan psych czny skazanego 
podczas popełń enia przez n ego przestępstwa 
karę tę zaw esł mu na 2 lata.

Dyrektor MVolksbunduu
NĄ SWOBODZIE

PAT donosi z Katowic:
Dyrektor „yolksbundoi" UlirtŁ, przy

wódca Niemców na Górnym Śląsku, o 
którego ucieczce don .osła prasa, przeby 
wa .w Katowicach, gdzie ostentacyjnie 
przechadza się głównymi ulicami. Donie 
siema o prześladowaniach mniejszości 
niemieckiej w Polsce naoczne są fakta
mi dementowane, m. jn. i tym, że tak 
wybitny i dobrze znany ze swej diziia- 
łainioścl przedstawiciel mniejszości nie 
miecikitj porusza się swobadmie w stoli
cy województwa. Dr I”-Ł ści-
t5*y.

zl 50.— Nr Nr: 61(2495 616929 638630
643767 649’62 657090 660071 691960 693808 
698660

Po raz drugi padły prem e: zł 250.— na, 
Nr Nr: 600R32 613833,

zł 100.— n 
Nr Nr: 639250 645385 649166 671811.

zł 50.— na
Nr Nr: 6)7013 629442 649563 65707? 658302 
668673 671619 688088 690884.

Pogotowie społeczne kobiet!
Dzisiaj zbiórka w komendzie PW 

w Sosnowcu
Komenda pogotowa w Sosnowcu w«y. 

wa kobiety, które zgłosiły się do pracy, 
aby stawiły sdę dzisiaj w komandzie

NĄSZA FLOTA POWIETRZNA — SAMOLOT MYŚLIWSKI TYPU P. 11.

Jadł i pił, lecz nie płacił
Notoryczny darmozjad skazany przez sąd

Stałym bywalcem podmejsk.ch restauca- 
cyj był p. Władysław Brejdak (Sosnowiec. 
Rudna 15).

Niewątpliwie byłby on cennym kl entem. 
gdyby płaci. Niestety, tęgo zwyczaju n e 
mjał. Po spożyć u ulubionych potraw, odpo
wiednio zakrapianych, p. B. wychodził po an 
gielsku

Ostatnio notoryczny darmozjad zaszedł do

Niepoprawny 17-letni włamywacz 
umieszczony w zakładzie poprawczym

Do sklepu Spółdzielni Spożywców przy ul. 
Suchej 24 w Sosnowcu dokonano niezwykle 
zuchwałego włamania.

W porze ob adowej. w czasie nieobecności 
pracowników spółdz eln‘, zaknżdł się do skle
pu złodziej i żebrał artykuły spożywcze i wy 
roby tytoń owe na kwotę 500 złotych.

W walce z lichwą

Surowe kun nu uaskany zawierciaOli
szcz.u i braku cenników ukarani zostaliPomimo zarządzeń władz administra

cyjnych j miejskich w Zawierciu., nie
którzy kupcy, hurtownicy i dęta liści nie 
zastosowali się do wydanych zarządzeń. 
Starostwo zawierciańskie w drctdize po
stępowania kar no-administracyjnego u- 
karało szereg kupców w Zawierciu.

I tak za paska:stwo — za samowolne 
pobieranie wyższych cen od ustalanych 
za mąkę. Wszyscy ej hurtownicy zostali 
ukarani grzywnę pa 700 zł, z zamianą 
na miesiąc aresztu, a mianowicie: Szty- 
bel Aibram, ul. Marszałkowska 7 (hur
townik mąki), B-irenfraid Aba, ul. Ap
teczna 4 (hurtowinua mąki).

Z* pobieranie wyższych cen u* tłu-

następujący kupcy: Franciszek Wełny, 
ul. Piłsudskiego 25, ukarany grzywnę 
zł 500, z zamianą na miesiąc aresztu, 
Władysława Makowska, ul. Urna rawskie 
go 72, graywmą zł 200 z zamianą ma 14 
dinj aresztu, Maria Skwarek gtrayłwną 
zł 200 z zamianę na 14 dni aresztu, 
Mchał PisiskńewWZ, ul. Paderewskiego, 
grzywną 50 zł z zamianą na 10 dni aresz 
tu. Policzikiewicz Jan, ul. Górnośląska 8, 
zia przechowywanie zapasów słoniny,, u- 
karamy grzywną zł 500 z zamianą na 
miesiąc aresztu, jego subiektka Felicja 
DrabkÓAn-a m-zvwinę ał 100 z zamianę

na 14 dni aresztu, Wcierman Herszlik 
ul. Piłsudskiego 16, za brak cennika uka
rany grzywną zł 100 z zamianę na 14 
dni aresztu, Pasiarbiński Marceli, ui. 
Górnośląska 30, za brak cennika i prtoi® 
ranie wyższych cen na wędlinach uka 
ramy grzywną zł 50 z zamianą na 7 dni 
arerabu.

Poza tym staroshw© pociągnęło do od 
powiiciizialwości saerei? jeszcze kupców 
za wspomniane wyiiej iwykrtczenia-

Władze starościńskie będą bezwzględ
ne, jeżeli chodzi oi utrzymanie cen i będą 
karać wysokimi grzywnami pieniężny
mi i aresztem wszystkich paserów i .vłąaz 
ńe do Berezy.

Nad czym obradowała rada miejska 
w Zawierciu

W ub. pon edz alek odbyło dę pos edzen.e 
Rady miejskiej w Zaw'erc!u. Przed przystą- 
p eniem do obrad, po wygłoszeń u okoliczno
ść owego przemów enia, prezydent Kowalsk' 
udekorował srebrnymi medalami za długolet 
nią służbę w samorządz e miejskbn szereg 
pracowrfków miejsk ch.

Odznaczeni zostali pp. śp. Józef Czarnota. 
Trdeusz Rezler, sekretarz zarządu miejsk:ego.

PW, ul. Aleja 4 na godz. 9 rano, celem 
objęcia dyżurów w punkcie w-yznaczo 
mym na dworcu.

Potrzebna pomoc gospodarcza.

,,Baru Tysk ego" przy ul. 1 Maja 14 w So
snowcu Gdy utartym zwyczajem chciał opu
ści lokal, sprzeciwił s.ę temu gospoda-z 
Brejdak oburzył się n esłychanie, przewrócił 
r.ół i wyprawił straszną awanturę, z czego 
tłumaczył sę wczoraj przed Sądem Okręgo
wym w Sosnowcu. Posiedzi za szalbierstwo 
m esiąc w areszc e.

i Włamywacza zdradziły pozostawione odci
ski palców na kontuarze. Okazał s ę nim 
17-letni Tadeusz Makuła (Sosnowiec, Robot- 
n.cza 21), który odpowadał wczoraj przed 
Sądem Okręgowym w Sosnowcu.

Ze względu na młody wiek oskarżonego 
złoczyńcy, sąd postanowił umieścić go w za- 
kładź e poprawczym.

Aleksandra Hawlowa, Teofil F.- morgen, Bar
tłomiej Kap tański, Józef Pudlk. Jan Ogórek 
Marian Mazurkew.cz, P.otr Bogda). Włady
sław Suski, Stan sław Surowiec, Walenty No 
wak

W im eniu odznaczonych wygłosił krótkie 
przemówien e p. Ted. Rezler.

Następnie w zw ązku z wyjazdem z Zawier 
c a dyr jnż. Edmunda Dębskiego. radnego m. 
Zaw ercia i przewodn czącego klubu gospo
darczego radnych OZN, prezydent Kowalski 
wygłosi podniosłe .przemówienie, mówiąc o 
zasługach r. dyr Dębskego.

Wzruszony dyr. Dębski w przemówień u 
swym oświadczył, że z prawdziwym żalem o- 
puszcza Zawiercie, a jego najmilszym wspom 
n eniem będz e czas kiedy współpracował z 
Radą miejską.

Następnie uchwalono zorganizowanie zawo 
dowej miejsk.ej szkoły dokształcającej w Za 
wierć u. Koszty utrzyman a szkoły będz e po 
krywało miasto i skarb państwa.

W dalszym ciągu obrad ustalono przepisy, 
które unormują sprawę zajęca części ulicy w 
czasie wykonywań a robót budowlanych, a 
także dróg przyległych do budowy.

Na ogólnokrajowy zjazd miast wybrano na 
stępujących delegatów pp.: prezydent miasta 
z urzędu oraz ławney: Stanisław Kuc Cz, 
Mendraszek. Przyjęto także uchwałę w spra- 
we zatwierdzeń a darów zny gruntu p-zez 
Stów mechan ków polskich Sp Akc. w War
szawie zakłady „Poręba" koło Zawiercia — 
’4 ha i 9,949 m kw pod budowę kole

Pod kon.ee Rada przyjęta decyzję p. woje
wody taeleck ego w sprawie zatwierdzenia u- 
chwały Rady miejskiej o zam an’e gruntu po 
łożonego przy ul. Kopera ka na prawa ma
jątkowe W wolnych wn oskach r. W Kowal 
czyk zaproponował dwa wn oski, a m snowi- 
c e: w spraw e przystąpienia do energicz
nej walki z lichwą przeć wko sklepikarzom i 
kupcom, oraz drug: wniosek w związku z o- 
gólną sytuacją poi tyczną, aby odroczyć roz 
b órkę ruder.

W odpow edzi prezydent ośw adczył, że w 
sprawie l.chwy i ukrywania towarów po u- 
zgodnien u z p. starostą wyd-ł ostce zarządzę 
n a, a co do rozb orki domów, to w obecnej 
sytuacji nie będzie kładł nac.sku w tych sp.-a 
wach o ile budynk n.e będą zagrażać bezpie- 
czeńrwu publ cznemu.

Dywersanci niemieccy
W MUNDURACH SŁOWACKICH

Stwierdzono z całą stanowczością na pod- 
stawwe zeznrń wiarygodnych świadków, że 
banda dywersyjna, która usiłowała przekro
czyć grancę polską koło Łupkowa z teryto- 
r um Słowaczyny składała s.ę wyłącznie s 
N.emców, przebranych w mundury arm i ało 
wackiej oraz zaopatrzoną w broń czeską, 
którą pozostawia zresztą na terytorium Pol 
sk, będąc skutecznie i szybko zlikwidowaną 

^pizez na*z oddział.

Mazurkew.cz
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SUKCESY POLSKICH TENISISTÓW 
W TALLINIE

Jak wiadomo, w Tallinie rozgrywane są o- 
becnie międzynarodowe mistrzostwa, ten sowę 
Estonj, w których udział biorą m. in. teni- 
-'śc polscy: Zofia Jędrzejowska. Ksawery 
TłoczyAski i Czajkowski.

W pierwszej rundzie Jędrzejowska pokona- 
ta Gruno 6:2 6:1, Tłoczyńsk zwyciężył Borka 
60 6:4. a Czajkowski — Kaldwere 6:3 6:4. 
Wszysej* pkoonan byli reprezentantami E-

W drugiej rundzie Tłoczyńsk; pokonał E- 
'tończyka Kunse 6:1 6:0, Czajkowski — Ti- 
kenberga TA 7:5, a Jędrzejowska — Prass 
6:0 6:0.

W trzeciej rundz:e Polacy pokonał : Tło 
ezyński — Scota 7 A 6:3, Czajkowski — Lam 
pa 6:0 6fl, a w czwartej rundzie Czajkowski 
pokonał Pikata 6:2 6:5, a Tłoczyńsk! — Alas 
6:2 6:1.

Poza, tym para polska TłcczyAfk — Czaj- 
kowsk pokonała parę Laanę—Wzelk 6:1 6:2 

MECZE TENISOWE Z WĘGRAMI
I SZWAJCARIA ODWOŁANE

Zarząd Polsk ego Zw. Lawn Tenisowego 
zdecydował się odwołać wyjazd polskej re
prezentacji na finałowy mecz o puchar śród 
kowo europejski z Węgrami w Bud’.peszc e 
(1—8 wrześne) proponując WęgToni przy
jazd naszej dpużyny w każdym dalszym te-- 
minę wrześn.owym, o ile w obecnej sytuaej 
politycznej nastąp uspokojenie.

Mecz towarzyski Polska — Szwajcar’, pro 
.ektowany na 8—10 wrześn.a, został za zgodą 
"bu zwązków odwołany.

POLSKA SOLIDARYZUJE SIĘ
7. NORWEGIA

w’adomp, N'emcy zwróciły się do wszy 
tk ch państw z prośbą o poparcie wn osku 

niem;eck'ego w sprawę zwołania nadzwyczaj 
nego kongresu FIS. który miałby zadecydo
wać czy należy narc'arstwo wprowadź.ć z po 
wrotem w program grzysk olimp jskich. Pol
ski Zw'ązek Narciarski zawiadomił Między
narodową Federację Narc arską, że jest-prze 
elwny zwołanu nadzwyczajnego kongresu FIS 

OLIMPIJSKI TURNIEJ SZACHOWY
BUENOS AIRES. 80.8. (PAT). W czwartej 

rundzie olimpijskiego turn eju szachowego u- 
zyskano następujące wynki:

W grupie p.erwszej: Polska wygrała z An 
gl ą 3:1 pkt, Czechy z Peru 4:0 pkt oraz K’- 
nada z Paragwajem 2I/s:l’/« pkt

W grupę drugiej: Niemcy pokonały Uru
gwaj 2*/t:lł/» pkt, a Chile — Francję 3'/t:l’/«.

KSHBSHHDISaSflSaW
Do dzisiejszego numeru 
dołączamy przekazy 
rozrachunkowe dla na
szych P.T. prenumerato
rów zamiejscowych ce
lem wpłacenia prenume
raty za miesiąc wrzesień

Spotkanie Boliw a — Bułgaria zakończyło się 
ni rem's 2:2 pkt.

W grupie trzeciej: Argentyna zwyc ężyła 
Litwę 2,/«:l'/» pkt, spotkanie zaś Holand a— 
Equador Islandia — Dania n'e zakończyły 
e ę.

W grupie czwartej: Szwecja wygrała z 
Gwatemalą 4:0 pkt, Eston a z Kubą 2V«;11/:, 
oraz Palestyna z Norwegią pkt.

Wolne od gry były: Prazyłia. Łotwa i Ir

BOLCIO KAMIŃSKI (znany humorysta) w swoim oryg. repert. 

KRYSTYNSKA w tańcach klasycznych

WANDA WOLDANSKA w tańcach narodowych

POLARI w tańcach klasycznych

występują od dnia 1 sierpnia r. b.

»CafE-JłBSlaurani „savoyw w Sasnowca
Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-7»l.

Od 16 sierpnia kompletna zmiana programu
Ulubienąc P.T. Publ.cznośc; BRONISŁAW PASTER chętnie wykonywuja (zacni- 
wiane) wszelkie utwory muzyczne w-g życzeń Gości Kawiarni „Savoy'‘ j gorąeo 
zapresza wezystkich na pożegnalne swoje wieczory s erpn owe do dnia 31 b. m. 

Na werandzie liczymy ceny dzienne do godz. 24-tej.

Cała ludność Zawiercia
kopie rowy przeciwlotnicze

Na terenie Zawieicia i pow.atu za
wierciańskiego w przyśpieszonym tem
pie odiby-wa się akcja kopań.a rowów 
przeciwlotniczych. Przez ulice miasta 
przechodzą grupy członków organizaeyj 
młodzieżowych z hpatama na ranrieniu 
maszerują: na miejsce pracy. W szere
gach tych nie brak również dzieci j star 
ców. Roboty przy kopaniu m ąjskich ro
wów przeciwlotn czych w kilku pun 
ktach miasta są prawie na ukończeniu.

Dyrekcja TAZ weawała swych praco w 
ników do kopania rowów przrciwiotoi-

OBWIESZCZENIE
o obowiązku rzeczowych świadczeń wojennych

Nj zasadzie, postanów.eń art. ,3 Ustawy z 1 
dnia 30 marca 1959 r, o powszechnym obo-. 
wiązku św adczeń rzeczowych (Dz. U.R.P Nr 
30 poz. 200) oraz rozporządzenia Ministrów: 
Spraw Wojskowych, Spraw Wewnętrznych, 
Skarbu, Przemysłu j: Handlu.. Rolnictwa i Re 
for.i Rolnych oraz Komunik.cji podaję do 
powszechnej wiadomość o powstań u wobec za 
rządzenia mobilizacji powszechnej, z mocy sa 
mego prawa, z dniem dzisiejszym, obowiązku 
rzeczowych świadczeń wojennych

1. Obowiązek rzeczowych świadczeń wojen
nych polega:

a) Ra odstąpi eniu za wynagrodzeniem na 
rzecz Państwa prawa własności, użytkowany, 
używania i innych praw odnoszących s ę do iu 
chomości lub nieruchomość , lub ograniczeniu 
tych praw;

b) na oddaniu za wynagrodzeń em na rzecz 
Państwa nieruchomości do użytku lub do swo 
bodnego rozporządzenia:

landia.
W grupie pierwszej prowadzą Czechy—U 

pkt. Polska—13 pkt. Kanada 6»/s, Angl - 
6 pkt; w grupę drug'ej: Niemcy i Łotwa p.. 
S’/s pkt, Chile—7 pkt w grupie trzeciej ? po 
wodu kilku niedokńoczonych spotkań steli n e 
jest jasny; w grupie czwartej: Szwecja — 9 
pkt, Kuba—r/a pkt. Eston a ! Pelestyna — 
po 7 pkt.

ozycli. Roboty te posuwają się sprawm-i® 
i szybko naprzód.

W niektórych punktach urządzano 
również w Zawierciu schrony proeciw- 
'otnicze. We własnym zakresie właśc: 
ciele ogródków i placów iniezabudo.wa- 
nych kopią równeż rowy przeciwlotni
cze.

Wczoraj w godzinach południowych 
prezydent Cz. Kowalski dokonał lustra
cji robót przy budowie schronów prze- 
crWlotmiczych..

«). na podporządkowali.u osób f.zjfcznych 
lub prawnych żądaniom władzy w zakresie 
pewnego określonego wykonywania przez te 
osoby ich praw majątkowych lub korzystania 
przez nie z tych praw.

2. Obowiązek świadczeń rzeczowych oraz 
obowiązek przysposób enia do tych świadczeń 
rzeczowych ciąży na właścicielach, posiada
czach lub dzierźycielach* przedmiotów świad
czeń. bądź też na ich prawnych zastępcach 
albo przedstawicielach.

8. W przypsdku niewykonania obowiązku 
świadczeń rzeczowych lub przysposobienia do 
tych świadczeń w czasie , w sposób nakaza
ny przez władzę, wykonan e nastąpi w raz e 
potrzeby przy użyciu środków przymusowych

4. PowoHnie do wykonania rzeczowych 
świ adczeń wojennych następować będzie w 
formie paemnego nakazu właściwej powiato 
wej władzy administracji ogólnej.

5. Osoby, uchylające się od spełń enia obo-

.y-.ku rzeczowych świadczeń wojennych, hc 
karane w myśl obow ązujących przeja.-

STAROSTA
Pieczęć urzędowa

niezwykła ucieczka
POLSKIEGO CHŁOPCA 

Z NIEMIECKIEGO OBOZU 
KONCENTRACYJNEGO

„Dziennik Bydgoski1* donosi, o nie
zwykłej ucieczce 16-letniego chłopca poi 
skiego z obozu koncentracyjnego pod 
Gdańskiem do Polski.

Na®ywa sę on Władysław Srhłaes 
(jest to oczywiście zniemczone nazwi
sko ślaz), nie umie słowa po polsku, ale 
nie chciał wstąpić do żadnych „Hitler- 
jugend**, do żadnej partii, nie chc.ał się 
uznać za Niemca.

Za to zesłali go do obozu koncentra
cyjnego, położonego w lesie o 30 km za 
Gdańskom nad granicą pruską. Chło
piec przebywa! tam 9 miesięcy, tłukł 
kamienie i kopal rowy. Siedziało tam 
razem z nim 80 Gdańszczan, m.ędzy 
którymi byli i Polacy.

W niedzielę 20 bm. w południe poli
cjant posłał chłopca do studni po wodę. 
Kiedy nasz Władek rozejrzał s ę j za
uważył, źe nikogo nie było w pobliża 
(a policjantom w ogóle nie przyszło do 
głowy, że mógłby się znaleźć tak zu
chwały śmiałek, któryby się odważył 
na ucieczkę) rzucił wiadro i skrył się 
w rowie, wykopanym przez więźniów. 
Tam siedział on tak długo ukryty pod 
darnią, dopóki się nie ściemniło.

Z bijącym sercem słyszał, jak straż
nicy chodaili w pobliżu i szukał, zbiega. 
Gdy wreszcie zapad! zmrok i wszystko 
ucichło, chłopiec wyszedł z rowu i za
czął uciekać lasami na przełaj prosto 
przed siebie. Nie wiedział, gdzie się znaj 
duje i dopiero rano, gdy ujrzał polskie 
napisy przy drogach, zorientował ®ię. 
że jest już bezpieczny Był to powiat 
kartuski. Strażnik graniczmy nie umiał 
po niem ecku i me mógł zrozumieć, skąd 
się wziął tam tetr. dziw.ny obywatel. Do
piero drugi strażnik, władający niemie
ckim, zrozumiał o co idzie, wzdął Wład 
ka na rower i zawiózł do Kartuz, na po 
licję.

Tam musiał naprzód stanąć przed są 
dem, który skazał go na dzień aresabu 
za nielegalne przekroczenie granicy bez 
dokumentów. Stamtąd odesłany został 
go Gdyni, gdzie otrzymał pracę.

78)
a ora. szybko rozweseliła wszystkich 
Dopiero gniewny okrzyk Iajdora poło
żył kres jakiejś wesołej piosence, którą 
zaczęli śpiewać obaj ja-dący na dachu 
ludzie.

— To już tak blisko do granicy? — 
zapytał Sylwin. — Nie mogę gję jakoś 
zorientować...

— A tak — odpow iedział Izydor. — 
Nigdy tędy nie chodziłeś?

— I owszem, chodziłem, ale przez pia 
ski. Jesteśmy niedaleko Funmes. pra
wda?

— Nie, Fumea jest już za nami. Po
lewej rgee mamy kanał, plaski P> pra-

twej.
Sylwdri' obejrzał się instynktownie, 

próbując jakby poprzez ciemności do
strzec dom, którego wgpommięnie wie- 
cznie go prześladowało.

Ciężarówka szła wąskimi, polnymi 
drogami, wzdłuż brzegów strumieni, 
praechodaiła przez drewniane mosty. 
Na zakręcie jakiejś drogi zatrzymała 
się.

— Cc to, guma pękła? —- zapytał Syi

— Nie, tylko tu musimy poczekać do 
godzimy pierwszej. Wtedy dopiera obej
mie służbę nasz strażnik.

Lik’ .;-en pc drugim wysiadali z 

wozu, pokładli się na trawią zapalili 
papierosy. Butelkę rumu wnet wysusza 
no do dba. Zaraz nabrali lepszego huma 
ru, zaczęli dowcipkować, lecz po cichu, 
ostrożnie, bo granica była już niedaleko 
Strażnicy mieliliby posłyszeć gwar i to 
obudziłoby ich czujność.

— Któraź to godziwa? — zapytał je
den z ludzi. — Długo taik jeszcze będz/ 
my tu sterczy ć na drodtze?

— Dopiero dlwuinasta — odpowiedział 
Izydor — j-eszic-ze ccś koło godz:my.

Zaczął czegoś szukać pod sweim sie- 
dzanism, wyciągnął latarkę, z której 
trysnął strumień bladego światła.

— Chodź no, Sylwin, poś w eć 'md — 
zawołał, podnosząc maskę samochodu.

Sylwin wziął w rękę latarkę eł-ektry- 
oziną i ©kierował snop światła mai motor 
swofer kluetzem francuskim bikręcił 
świece, oczyścił je, spraiwdizńl motastawie 
nie eiektrodów. Podszedł do mągoeta, 
sprawdził platynowe śruby, potem pro 
bow-ał zapuścić motor: pa ćwierć obro
tu konby motor ruszył., lec.?. Izydor- zga
sił go natychmiast.

— Debrze rusza, co?
— świetnie.
— I tak być musi. Ptoltem, w oertatr 

niej chwil, nie będzie czaeu na zał» 
•wianie się korbą...
'Dla wszelkiej pewirjoścd wpuścił jest- 
aze do dekompresorów parę kropel ban 
zymy — stara machina miała jeszoan 
tego rodzaju urządzenie — zamlnnfli m* 
skę na silniku auta . zapalił papierosa.

— Dałeko jeszcze jesteśmy da Stan
cji? — zapytał Syiwńn.

— Jeszctze z pięćset metrów. Tam aa 
samej granic;.- jest głęboki ru*.

— To jest chyba i most ?
•— Nie, mostu nie ma.
— Więc w takim razie trzeba objeż 

dżać?
— Wcale nie. Nie widzisz, że wiezie 

my deski ? Z nich właśnie zrób? &ę most 
A patem będziemy zmykać przez pcfa. 
— Przy świetle elektrycznej latarki 
spojrzał na zegarek. — Jufc pierwsza? 
pójdę zobaczyć. No, stare łobuzy, trzy 
majcie się dz. flue! — I paszek ku gra 
nicy,.
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OBWIESZCZENIE
o Dliowi3zxu osobistych świadczeń wojennjch

1& zasadzie postanów eń art. 1-go ust. 1. 
Rozparządzen-a Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 24. paidz ernika 1934 r. o osob stych 
świadczeniach wojennych (Dz. U.R.P, Nr 95, 
poz, 858) oraz rozporządzeń a Ministrów: 
Spraw Wojskowych, Spraw Wewnętrznych. 
Opiek Społecznej oraz Rolnictwa i Reform 
Rolnych z dnia 27 stycznia 1936 r. (Dz. 
U.RP, Nr 17, poz. 152) podaję do powszech
nej wiadomości o powstaniu, wobec zarządzę 
n* mob lizacj, z mocy samego prawa, z 
dnfem dzisiejszym, obowiązku osobistych 
świadczeń wojennych:

1. Obowiązek osobistych świadczeń wojen
nych polega na wykonywana na rzecz Pań
stwa, >* wynagrodzeń.em, robót i usług oez 
pośrednio lub pośrednio potrzebnych do obro 
ny Państwa.

2) Do osobistych świadczeń wojennych obo 
wiązani są wszyscy m.eszkcńcy Państwa Pol 
k ego obojga płci, w wieku od ukończonych 

lat 17 do ukończonych lat 60.
5. Powołanie do wykonani* osobistych 

świadczeń wojennych następować będz e w 
formie pisemnego lub w wyjątkowych wypad 
kach ustnego, nakazu właśc.wej dla miejsca 
zameszkan a powiatowej władzy administra
cji ogólnej lub zrządu gminy.

4. Osoby powołane do świadczeń osobistych 
mają na żądanie władzy powołującej staw.ć 
się do wykonania świadczeń a z posiadanymi 
w chwili powołań a własnymi narzędziami

pracy, należącym do nich środkami prz-w 
zowym’, oraz inwentarzem poe ągowym. n o 
zbędnym do obsługi dostarczonych przez n c 
środków przewozowych.

5. Osoby uchylające się od obowiązku o:o 
bistych śr.- adczeń wojennych będą karane » 
drodze administracyjnej aresztem do 3 m e 
sięey grzywną do 3.000 złotych albo ob'i 
tymi karami łącznie.

6. Powołani do św adczeń osobistych oho 
wiązani są w czasie spełnienia tego obow ąz 
ku do posłuchu rozkazom i poleceniom przeto 
żonyeh w zakresie wykonywania robót i usług 
objętych obowiązkiem świadczeni*.

W razie naruszeni* tego obowiązku, wyko 
nywująey świadczeni* oeob ste aa rzecz władz 
wojskowych będzie karany w myśl wojsko 
wych przepisów dyscyplinarnych; wykonywu 
jący je na rzecz innych władz rządowych, sa 
morządowych, bądź też państwowych, samo 
rządowych lub prywatnych instytucyj, organi 
zaeyj, przedsjęb orstw albo gospodarstw wiej- 
sk ch — ulegnie, w drodze adm nistracyjnej 
karze aresztu do 2 tygodni lub grzywny do 
500 złotych, albo obu tym karom łącznie. Je
żeli wskutek niewykonan a rozkazu lub. pole 
cenj* wynikła szkoda lub niebezpieczeństwo 
znacznej szkody, sprawca . odlegać będz e ka 
rze aresztu do 1 miesiąca lub grzywny do 
1.000 złotych, albo obu tym karom łączn e.

STAROSTA 
Pieczęó urzędowa

I

M

m ś 
energii | 
nowym, |

> zakresu wszelkiego rodzaju zastosowań « 
elektrycznej zarówno w gospodarstwie domowym, 
jak i w przemyśle.

I
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM. SA. J

DROBNE OGŁOSZENIA
f Nula

i wychowanie J
FRANCUZKA

Paryżanka udziela lek
cji. konwersacji i ko
repetycji. Sosnow ec, 
Mościck ego 40. (A) par 
ter «n. 1. 3296

r——>
| Lokale |

POKÓJ 
umeblowany dla pana 
do wynajęcia. Sosno
wiec. Aleja 12 m. 1.

2 POKOJE 
z kuchnią i wygody do 
wynajęci* od 1 wrze
śni* rb. Sosnowiec, Mo 
nuszki 14

Worki 
pościelowe 

na wyjazd poleca: 

Lucjan Stybllński 
Sosnowiec, 

3-go Maja 30 
vis a vs Ubezpieczal- 
ni. 3298

Instrukcja dla ludności cywilnej
o zwalczaniu lotniczych desantów nieprzyjacielskich

Trwający już od dłuższego czasu kon 
fjifct pomiędzy Polską a Niemcami mo 
że katadej chwili spowodować wybuch 
wojny, która najprawdopodobniej może 
rozpętać się nieoczekiwanie, a iwięc przez 
zaskoczenie.

o środków nieoczekiwanych, który
mi nieprzyjaciel może starać się nas za 
skoczyć — zaliczyć należy tak zwany 
„Desant lotniczy', czyli przerzucenie pe 
wtnej ilości oddziałów na nasze tyły za 
pomocą:

a) spadochronów zrzucanych z samo 
lotów lub

b) przez lądowanie samolotór na na 
szych tyłach.

Celem desantów nieprzyjacelskich 
może być:

1) • .............................

2)

3)

4)

niszczenie poważniejszych obiek
tów drogowych (szosy, wędo we 
punkty, mosty itp.), lub kolejo
we dworce itp.) oraz linii telefo
nicznych i telegraf kuzinych;
.niszczeni obiektćł.v przemysło
wych (fabryki, kopalnie, huty j 
inne zakłady przemysłowe) lub za 
kładów użyteczności publicznej 
elektrownie, gaacwin-.e, wodociągi 
zapory wodne itp);
zatruwanie studzien i wodociągów 
oraz sprowadzanie epidemii chorób 
wśród ludności cywilnej;
tworzenie ognisk walk: na tyłach 
naszych wojsk, walczących za po- 
mcicą kilkuset łudzi, wyrzuconych 
■w sposób wyż?j wskazany. Tego 
rodzaju tak zwane wielkie degain 
ty, będą rzadsze, .gdyż mogą być 
zastosowane na odcinkach, o zdo

bycie których będzie specjału e za 
leżało nieprzyjacielowi- '

Oprócz tych desantów, może mieć 
miejsce również lądowanie pojedynczych 
samolotów, dla wysadzania na tyłach 
®zp.egów.

Terenem desantów lotniczych lub 
spadochrcnnowych będą rej cny w pobli 
żu obszarów zalesionych lub też rzadko 
zaludnionych.

Nieprzyjaciel będzie raczej stosową! 
naloty' w zespołach małych, lecz nalsży 
sdę liczyć z tym, że będą one liczne, t.o 
znaczy, że wk iłku lub kilkunastu pun
ktach pewnego rejonu mogą równocze
śnie ukazać się nieprzyjacielskie bom
bowce, w celu dokcnarjia desantu.

Samoloty, przewidywane do akcji 
przez nieprzyjaciół, należy rozponnaiwać 
po znakach na ogonie (sterach) j skrzy 
dłach saJncdotu, a rakiem takim u Nie 
mców jest:

— na oionie (sterach) — swastyka 
hitlerowska, to jest łamany, czarny 
krzyż w białym kole na czerwonym po 
lu (kwadracie),

— na skrzydłach — czarny zwyczaj 
ny krzyż w oblamowaniu białym na 
czerwonym polu (kwadracie).

W razie rozpoznania, że samolot jest 
nieprzyjacielski, należy:

— zawiadomić bezzwłocznie najbliż
szy posterunek policji państwowej, wła 
dze administracji ogólnej (sołtysa, wój 
ta) lub najbliższy o id ział wiejska, poda 
ir czas nalotu, miejscowość i ilość ga-

• > --lotów .i chociaż w przybliżeń u ilość 
| wyładowanych względnie zrzuconych ze 

spadochronów ludzi,

— po wyładowaniu względnie po wy 
lądowaniu nieprzyjaciół za wszelką cenę 
śledzić kierunek i posuwanie się wroga 
i starać się poznać jajo ząmiary wzglę 
dnie cel desantin aby w racie potrzeby 
służyć oddziałem policji lub wojska ja 
ko przewodnicy.

—- w razie możności zorganizować i 
uzbroić odział ludności zdolnej do akcji 
i dążyć do unieszfcodtŁYis-njia przy, naj
mu <- j części sprzętu i załóg nieprzyja 
cielą

W razie niemożności rozpora nia zna
ków samolc-tu -~-zgl. nie posiadania ich 
przez samolot, należy w wypadku lą^o- 
wjiir.ia zatrzymać samolot aż do przyby 
ci władz.

Dla skuteczniejszego zwalczania de
santów nieprzyjacielskich, dążeniem 
kaidnjo obywatela win.no być nie dopu 
sączenie do wymknięć a się desantu.

Czujnoć pod każdym względem powin 
na być zdwojona.

Desant musi być trapiony jak dzika 
zwierzyna i nie może się wymknąć z 
naszych rąk. W-idły, cepy, kłonice w 
braku innych narzędzi oraz ogień mu
szą stanowić naszą broń do zwalczania 
nieprzyjaciela i zniszczenia jsg? sprzę
tu.

Ze względu na fakt, że wojsko przede 
wszystkim zajęte będzie na froncie, 
zwalczanie desantów, zwłas&cta mniej
szych liczebnie, musi należeć do ludno
ści cywilnej, a zasada, że w dzisiejszej 
woijir.de nie walczy samo wojsko, lecz 
cały naród, znajdzie tu swoje najeczy- 
wteteze potwierdzenie.

KINO

DZIŚ! Świetny film francuski w-g słynnej powieści Piotra 
Loti pt. „Ramunezo"

Powrót do życia
Wspaniałe krajobrazy, chóry i tańoe baskijskie.

W roi. gl.: FR. ROSAY, JEAN CAMBO, MADELEINE OZE- 
RAY, LOUIS JOUVET i in.

Nadprogram! JESTEŚMY GOTOWI
lJocz. G godz. 17.30 w niedzielę o g. 15,30

SOSNOWIEC — Redakcja; Piłsudskiego nr. 
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 24. Td. 61073 
ucłi.ii.i^a narwiiny przy imu ie 
<*> gudz. U — 1 i od 6 —

Ryknorsów redtekcja nie zwraca.

KINO-TEATR

POMNIKI
i rzeźby artystyczna 
słupy żelbetowe oraz 
kompletne parkany i 
jjrne wyroby betonowe 
poleca tanio „Wikto
ra" Dąbrów* Górn., 
uL Kr. Jadwig, 49. — 
Teł 68.436 3066

TAPCZANY 
higieniczne automaty
cznie otwierane, otom* 
ny nowoczesne, fotele 
klubowe, krzesła, ko
zetki, materace, oraz 
orzeróbki.

MEBLE:
sypialne, gabinety 0- 
raz sztuki pojedyńcze. 
gotowe i n* zamówi*, 
nia. Ceny konkurencyj
ne. Dogodne warunki 
spłaty — poleca zakład 
tapicerski F. Flak, So
snowiec, Orla 15, tel 
61269

PANTO-FLE 
ZAKOPIAŃSKIE 

solidne, trwałe 
nie wykonane 
niej kup ć ---------
w sklepie galanteryj
nym Jan ny (lochano- 
wiczówny Sosnow.ec. 
Modrzejowska 30. — 
Hale Rozwoju. 3270

P«k 
najta- 
raożni

Lecznica
Przychodni* Pomoc 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowiec 
3 Maj* 81. rr

ROBOTY 
blacharsko ; dekarsko 
wykonuje fachowo — 
„Pełka" Sosnowiec, Li 
man owakiego 26, teL 
617-56. 3221

u Zgubione ■ 
< dokumenty

KSIĄŻECZKI, 
wojskową i kartę mob 
wystawioną PKU Wio 
dawek zgub.łem T« 
deusz Kamińsk;, Sosnę 
wiec. Monuszki 33 

3294

REKLAMA
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU I

HiKiuiaiuiiHiiBiaieia
BOHATER

— W ęc zeszłej nocy zlodz eje wszystko e 
zabrał i wynieśli z domu? No, a nabty re 
wolwer, który miałeś pod poduszką’

— Tego, chwała Bogu, nie znaleźli!

WOJŁOKI (FILC)
do uszczelnienia okien i drzwi

F. GRAJCAR
Sosnowiec, Modrzejowska róg Targowe)

KINO „EDEN"
Daikl, potężny św.at dżungli w wielkim 

filmie p.t.

TRADER HORN
Reżyserii Van Dyke‘a

w roi. gl.: HARRY CARREY. EDWINA 
BOOTH i DUNCAN RENALDO

FERNANDEL
w kapitalnym filmie pt.

iii
Sensacja! Niebywała emocja!

II ; Wiersz milimetrowy jednołamowyi na bej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w Uk- 
t ’h ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę-

n nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: , 
o w niedzielę i święta 25’/, drożej. Układ tabelaryczny 25ł/» drożej. Numery dowodowe płatne, g 

| Cj1 term*nowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

I SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w knddeim ko«zti»W 

30 drobnych ogł. M zŁ 
20 drobnych ogŁ 13.00 zŁ 
10 drobnych ogł. 7.00 M.

5 drobnych ogł. 4.00 *L
j^każd^wyrazjlodatkow^dopjaca s)ę^o^g

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBKÓW A. Sobieskiego, rog 3 Maja, teł.68.302, p. J. GóraWd. GRODZIEC, Kjoek p Ladnskiegc
WOJKOWICE KUM, kiosk p. Jackowskiego. ŁAZY, Wł Ja^oisai. U1KUSZ, Rynek, k.oskp. Kordaszewa-kego. SlRZEMlKHŁzCJi, ks>«-
garrna W. Uagiusaiej. ZAWaEKClE, 3 Maja 29. Z4BKUWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacon. MkSZKoW, kioek St. JawOrak.eg®.
a 4 LI CA, Kyneu, Jaworski. — CZEiIaDŻ, Wieczorkowa, StaeziCą 27. — K-A&DMEKZ.-ł'UK>BKA. ul. lt Lstopada 1*. StM.Musialowp*
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